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OPOZITA 4 ORE PROTESTE, 
NDERKOMBETARET: DIALOG 

2 javë kohë për plotësimin e dosjeve 

Dëmshpërblimi, dokumentet që duhet të Dëmshpërblimi, dokumentet që duhet të 
dorëzojnë përfi tuesit: Llogari bankare aktive dorëzojnë përfi tuesit: Llogari bankare aktive 

Të përndjekurit, 
emrat e 1 mijë 

trashëgimtarëve 
që marrin paratë 

PS, emrat e 
këshilltarëve 
për Bashkinë 

e Tiranës 

LISTAT NE KQZ 

Në faqen 5

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

APELI/ SHBA DHE BE: BASHA-KRYEMADHI TE DENOJNE DHUNEN E 11 MAJIT 

Nga  “DEUTSCHE WELLE ”

Annegret Kramp-Karrenbauer nuk 
planifi kon të bëhet kancelare në dy 
vitet e ardhshme, që do të thotë se 
Kancelarja Angela Merkel do të mbetet 
në këtë post deri ...

Do të qëndrojë Merkel deri 
në përfundim të mandatit?

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Nga FATOS ÇOÇOLI 

Opozita është ndër pasuritë më të 
çmuara të një vendi me sistem 

demokratik. Pa të nuk mund të kup-
tohet qeverisja e vendit dhe realizimi 
i zgjedhjeve të lira ...

Opozita molotov 

Opinioni
 Ditësi

NGA VOLTIZA DURO

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet 2-3

Protestuesit marshojnë para 5 insitucioneve, thyhen xhamat e Drejtorisë së 
Policisë. Basha: Qeveri tranzitore.  Mos bëni xhiro bosh, kur do flasim? 

Trashëgimtarët e ish-të dënuarve politikë që nuk kanë 
marrë dëmshpërblimin e këstit të tretë duhet të dorëzojnë 
në Ministrinë e Financave dokumentacionin. Janë në total 1 
mijë përfi tues, dosjet e të cilëve janë shqyrtuar nga Drejtoria 
e Pagesave dhe kanë edhe 2 javë kohë për plotësimin e të gjithë 
dokumentacionit. Burime zyrtare nga ministria bëjnë ...

Në faqet 10-13

(Në foto) Protesta e djeshme e opozitës

Në faqen 9

Në faqen 8

Tatimet, letër 
13 mijë lokaleve: 

Korrigjoni 
deklarimet 

 
PROCEDURA 

“NUK JU PENALIZOJME” 

Studimet në Itali, 
Beskida Aliaj: 
Faza e parë e 
regjistrimeve 

 PLUMBA NE RRUGE 

Në faqen 14

Atentati në Vlorë, 
policia: Dyshime 

për hakmarrje ose 
prishje pazaresh 

Pension suplementar për 23 mijë persona 

Në faqen 7

Trajtim i veçantë për minatorët, naftëtarët dhe metalurgët 
të diskutohet në parlament, 
janë mbi 23 mijë persona që 
kanë punuar apo punojnë 
ende në miniera, industrinë 
e naftës, gazit dhe në meta-
lurgji do të kenë mundësi 
të përfi tojnëpension suple-
mentar përveç masës së 
përfi timit që marrin nga ....

Të gjithë minatorët, naf-
tëtarët dhe punonjësit e 

metalurgjisë do të përfi tojnë 
një trajtim të veçantë fi nan-
ciar, buxhet i cili parashiko-
het të kapë vlerën prej 1.46 
miliardë lekë në vit. Sipas 
projektligjit më të ri që do 

 
SEANCA GJYQESORE 

Në faqen 6

Ekzekutimi i Devi 
Kasmit, speciali 

grek: Më rrezikohet 
jeta, kam frikë 
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PROTESTA
OPOZITA

Kreu i PD, Lulzim
Basha, para mijëra
mbështetësve të tij

në bulevardin "Dëshmorët e
Kombit" shprehu ven-
dosmërinë e palëkundur për
të rrëzuar qeverinë "Rama".
Z.Basha në një fjalim drejtu-
ar protestuesve para Kryem-
inistrisë, deklaroi se protes-
ta ishte një marshim kundër
dhunës nga kryeministri
Rama. Duke u çuar mesazh
ndërkombëtarëve, Basha de-
klaroi se Evropa dhe bota e
di se PD-ja është garancia e
vetme që lufton për vlerat e
Evropës dhe Perëndimit.
"Qeveria dhe kryeministri
ilegjitim iu përgjigj thirrjes
sonë me dhunë barbare, me
rrahje, me gaz lotsjellës.
Dhunë ndaj të papunëve,
dhunë ndaj vogëlusheve të
'Unazës', dhuna është e vet-
mja zgjidhje që ofron Rama.
Ne jemi sot në këtë marshim
për të thënë qartë që refu-
zojmë dhunën e qeverisë dhe
do t'i përgjigjemi me bash-
kimin e shpirtrave tanë, me
fuqinë e bashkimit dhe ven-
dosmërisë dhe shpresës që
ka lindur, që nuk e shuan dot
as shiu, e aq më pak dhuna
barbare e Edi Ramës. Ne nuk
jemi këtu për pushtet, nuk
jemi për karrige dhe man-
date. Ato i dogjëm, sepse jemi
në krah të qytetarëve kundër
dhunës. Ne jemi në këtë bete-
jë për ta çliruar Shqipërinë
nga krimi dhe korrupsioni.
Ne jemi në këtë betejë për
zgjedhje të lira dhe të nder-
shme, ne jemi në këtë betejë
për dinjitetin e çdo shqiptari.
Ka vetëm një rrugë si do të
mbarojë kjo betejë. Ne do ta
fitojmë betejën për zgjedhje
të lira. Rama Ik!", u shpreh
z.Basha.
MESAZHIMESAZHIMESAZHIMESAZHIMESAZHI

Lideri i opozitës u dha një
mesazh ndërkombëtarëve,
duke thënë se është parti që
lufton për vlerat e Evropës.
Kryedemokrati u bëri thirrje
protestuesve ta ndjekin në
marshimin kundër dhunës
qeveritare sipas tij, teksa e
quajti marshim të shpresës.
Nga Kryeministria, Basha u
bëri thirrje qytetarëve ta nd-
jekin për te Drejtoria e
Përgjithshme e Policisë. "Pas
saj, lëvizja do të vazhdojë
drejt Kuvendit me mesazhin
se nuk e njeh parlamentin
dhe se duhen zgjedhje të par-
akohshme, tha Basha. Më
pas - tregoi ai - marshimi do
të vazhdojë drejt Ministrisë
së Brendshme, tek njeriu që
sundon me servilizëm, me
shërbim pa kushte ndaj pad-
ronit që e ka emëruar për ta
turrur me dhunë ndaj
qytetarëve. Së fundi do të sh-
kohet te Drejtoria e Policisë
së Tiranës, aty ku mbahen
me të padrejtë vëllezërit dhe

Kryetarja e LSI, Monika
Kryemadhi, nuk ishte

dje në protestën e thirrur
nga opozita. Mësohet se
Kryemadhi ndodhet në një
vizitë punë në Shtetet e
Bashkuara të Amerikës.
Në një deklaratë, kreu i
grupit parlamentar të LSI-
së, Petrit Vasili, i bëri thir-
rje policisë të heqë dorë nga
provokimet dhe të mbyllë
gojën, pasi prova e sh-
qiptarëve është fituar. "As-
një nuk mund të ketë për
sjelljen e policisë, të kokës
drejtuese që po e përdor po-
licinë si mish për top. Dhu-
na është në krahun e qever-
isë. Qytetarët i kanë parë
qartë ata që kanë luftuar
për t'u vënë flakën maki-
nave për të rrezikuar
qytetarët. Të gjithë janë në
shesh me moton 'Rama ik',
sepse janë aty që fëmijët sh-

qiptarë të mos enden rrugëve
të Europës, që kriminelët të
mos enden rrugëve. Asnjë al-
ibi nuk mund të ketë për këto
sjelljesh. Ka vetëm një fajtor,
një përgjegjës, Edi Rama dhe
qeveria e tij. Nuk ka asnjë
hap pas. I bëj thirrje politikës
të mbyllë gojën dhe të heqë
dorë nga provokimet. Prova

me shqiptarët është e pro-
vuar masivisht", tha
z.Vasili. Më herët, përmes
një video të postuar në "Fa-
cebook", Vasili tregoi kur
në vitin 2011, Edi Rama si
opozitar "dogji" Kryeminis-
trinë. "Gënjeshtari Edi
Rama dhe palma që digjej në
21 janar. Dje, Edi Rama,
gënjeshtari më i madh i
këtij vendi, deklaroi pa u
skuqur fare: Më detyron t'u
kujtoj se kjo godinë (Kryem-
inistria) para pak kohësh,
në vitin 2011 nuk u qëllua
me asnjë guriçkë dhe jo më
me zjarr". Shiheni videon, se
çfarë ka ndodhur përpara
Kryeministrisë në 21 janar,
se si gjakosej policia dhe si
digjej palma dekorative nga
vetë Edi Rama dhe kuptoni
çfarë gënjeshtari ordiner
qeveris Shqipërinë", shpre-
het z.Vasili.

Kreu i PD: Frika po vdes! Bashkimin e opozitës nuk e shuan dot dhuna barbare e Ramës

Basha: Jepini besën njëri-tjetrit,
do e bëjmë Shqipërinë si Europa
"Qeveri transitore, pa përdhunuesin e zgjedhjeve"

Valentina Madani

Dhuna në protestë, PD: Kemi
filmime, prokuroria të hetojë Lleshajn
Partia Demokratike i kërkoi Prokurorisë të nisë

menjëherë hetimet për ministrin e Brendshëm, Sandër
Lleshaj. Ish-deputeti Enkelejd Alibeaj kërkon jo vetëm
shkarkimin e krerëve të uniformave blu, por edhe nisjen
e menjëhershme të hetimeve ndaj ministrit Sandër Lle-
shaj, drejtorit të Policisë së Shtetit, Ardi Veliu, drejtorit të
Policisë së Tiranës Rebani Jaupaj si dhe policit Bare, për
dhunën shtazarake të ushtruar ndaj qytetarëve dhe
opozitës në protestën e 11 majit. Duke e akuzuar si ur-
dhërues të dhunës në protestën e së shtunës, Alibeaj tha
se Sandër Lleshaj dhe çdo bandit me uniformë që zbaton
urdhrat e tij të paligjshëm për të goditur opozitën do të
mbajnë përgjegjësi personale.

LSI tregon pamjet kur Rama "dogji" Kryeministrinë

Kryemadhi mungon në protestë, ndodhet në
SHBA, Vasili: S'ka shantazh që të na ndalë

motrat tona", tregoi itiner-
arin Basha. "Me dhunë i mori
zgjedhjet, ky është parla-
ment ilegjitim, kryeministër
ilegjitim. Në dy vjet prokuro-
ria ka vetëm në mision, të
ndalë hetimin e dosjeve krim-
inale, ku pala e Edi Ramës

dhe kupola e mafies vodhën
votën, liritë për të diktuar me
votë, pa të cilën nuk ka
mirëqenie. Ne refuzojmë
dhunën e qeverisë së ardhur
me dhunë, ne do t'i
përgjigjemi me bashkimin e
shpirtrave tanë, me fuqinë e

pjesëmarrjes, ven-
dosmërisë", tha z.Basha. Ai
akuzoi se: "Dhuna shtetërore
është produkt i dhunës zgjed-
hore. Ne nuk jemi këtu për
karrige, për mandate, ato
dogjëm sepse jemi në krahët
e qytetarëve, kundër dhunës,

kundër krimit. Ka vetëm një
rrugë se si do të mbarojë kjo
rrugë, ne duhet dhe do ta fi-
tojmë betejën për zgjedhje të
lira, për qytetarët me qyteta-
rët, Rama ik! Rruga e
Evropës mbetet e bllokuar,
sepse nuk shkohet në Evropë
me zgjedhje të vjedhura. Hi-
dhini sytë këtij sheshi të
mbushur e tejmbushur,
shikoni çfarë pjesëmarrjeje
madhështore, shikoni njëri-
tjetrin në sy, jepini dorën dhe

besën njëri-tjetrit se ka
vetëm një rrugë, do ta bëjmë
Shqipërinë si gjithë Europa.
Europa dhe bota e di se ne në
këtë shesh jemi garancia e
vetme që lufton për vlerat e
Europës, për vlerat e Perën-
dimit. I sotmi është një
marshim-proteste kundër
qeverisë së bërë njësh me
krimin. Kriminelë me uni-
formë dhunojnë qytetarët.
Frika po vdes, shpresa po
ngjallet", - deklaroi z.Basha.

Protesta e
djeshme
e opozitës

U dhunua nga policia, Meta
viziton në spital Dollapin

Presidenti i Republikës, Ilir Meta, vizitoi dje në Spitalin
e Traumës sekretarin organizativ të PD-së, Sahit Dol-

lapin. Mësohet se kreu i shtetit është interesuar për shën-
detin e Dollapit, ku ka biseduar edhe me mjekët. Sekretari
organizativ i PD-së, Sahit Dollapi, u dhunua gjatë protestës
të së shtunës së opozitës, ndërsa më pas u shoqërua në
polici. Opozita protestoi fuqishëm kundër dhunës dhe ndal-
imit të tij para Drejtorisë së Policisë. Dollapi u lirua të
dielën dhe më pas iu nënshtrua kontrollit mjekësor.

EDI RAMA
“Marshimet për të rrëzuar
qeverinë me kapsolla janë
xhiro bosh që nuk nxjerrin
askund. Përsëri respekt për
Policinë e Shtetit në taksiratin
që e ka zënë. Dhe një mesazh
për LB: Lëri kapsollat!
Autobuzin e këtij qershori e
humbe po mos humb trenin e
qershorit 2021!Kur do flasim?”,
shkruan Rama në Twitter.

BUJAR NISHANI
"As shiu, as dhuna policore, as
gazi helmues, as prangat e
qelisë nuk i trembin më
shqiptarët. Shqiptarët janë
ngritur në revoltë për rikthimin
e lirive të tyre themelore. Të
drejtën e votës së lirë! Shtetin e
çliruar nga krimi i organizuar!
Ata që nënvlerësojnë fuqinë e
popullit opozitar janë mjeranë
të dështuar", tha Nishani.

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, dje në protestë
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Pa bomba molotov, por
vetëm me flakadanë
dhe shpërthimeshash-

kash duke sfiduar shiun që
binte pa pushim për tre orë
me radhë, mijëra opozitarë
protestuan mbrëmë me thir-
rjet "Rama ik". Itinerari i
marshimit të protestës së
thirrur nga opozita ishte
Kryeministria, Drejtoria e
Përgjithshme e Policisë, një
ndalesë para Teatrit Ko-
mbëtar, Parlamenti, Minis-
tria e Brendshme dhe Drej-
toria e Policisë Tiranë, ku
mbahen 50 të arrestuarit e
protestës së 11 majit. Sipas
PD-së, simbolika e këtij
marshimi proteste janë insti-
tucionet e kapura nga krimi
- parlamenti dhe qeveria, si
dhe institucionet që janë veg-
la të dhunës barbare policore
mbi qytetarët dhe liritë e të
drejtave të tyre. Pa u fshirë
gjurmët e bojës dhe të zjar-
rit nga godina e Kryeminis-
trisë, opozita thirri dje në një
tjetër protestë mbështetësit
e saj. Policia vendosi gardhin
metalik mbrojtës për tu-
bimin dhe në planin e rua-
jtjes së rendit janë an-
gazhuar 1700 efektivë policie.
Këtë herë policia rrethoi edhe
KQZ-në nga ndonjë tentativë
e protestuesve për të sul-
muar këtë institucion, pasi
mbrëmë ishte afati i fundit i
regjistrimit të kandidatëve
për zgjedhjet lokale të 30 qer-
shorit. Lideri demokrat, Lul-
zim Basha, marshoi nga se-
lia e PD-së në drejtim të
Kryeministrisë, ku mbajti
një fjalë në podiumin e ven-
dosur para Kryeministrisë.
Basha u kërkoi protestuesve
ta ndjekin në itinerarin e për-
caktuar të marshimit të
opozitës. Ai tha se ky është
marshimi i shpresës, i lirisë,
kundër dhunës qeveritare.
Basha i drejtoi turmës një
pyetje, për t'i dhënë një me-
sazh Shqipërisë dhe botës,
duke marrë prej tyre
përgjigjen 'Rama ik!'. Protes-
tuesit e mbledhur para
Kryeministrisë, pas thir-
rjeve të kryedemokratit
Basha, nisën marshimin filli-
misht drejt Drejtorisë së
Përgjithshme të Policisë, më
pas marshimi vazhdoi drejt
Parlamentit, Ministrisë së
Brendshme dhe për t'u mbyl-
lur tek Drejtoria e Policisë së
Tiranës, ku u hodhën molo-
tov duke thyer xhamat e
Drejtorisë së Policisë. Aty
protestuesit thirrën: "Lironi
vëllezërit tanë". Protesta e
opozitës u mbyll tek selia
qendrore e PD-së pas më

shumë se tre orëve marshim.
Kreu Lulzim Basha falën-
deroi shqiptarët për qën-
dresës e treguar edhe në mo-
tin me shi. Basha e cilësoi si
një marshim historik me ft-
esën për të qëndruar të gjithë
të bashkuar në misionin për
një Shqipëri europiane pa
krim dhe korrupsion.

INCIDENTETINCIDENTETINCIDENTETINCIDENTETINCIDENTET
Një qytetar i veshur me

jelek të verdhë është ndaluar
nga policia ndërsa po ven-
doste disa parulla në gardhin
metalik para Kryeministrisë,
ku shkruhej: "Ndal gjenocidin
dhe shpërnguljen masive të
popullsisë", "Miq perëndimorë,
kontribuoni për kombin sh-

qiptar". Policia e Shtetit bën
më dije se një efektiv i policisë
është lënduar pas kapsollave
që janë hedhur nga protestues-
it e opozitës gjatë marshimit.
Në njoftimin e shpërndarë për
mediat, thuhet se efektivi i
policisë është dërguar në spi-
tal për trajtim. Ndërkohë që
policia u bën thirrje protes-
tuesve të ndalojnë goditjet
provokuese. "Gjatë protestës
së PD-së përpara Drejtorisë së
Policisë u hodh një numër i
madh kapsollash të ndaluara.
Si rezultat i këtyre goditjeve
është lënduar një punonjës
policie, i cili është dërguar në
spital për trajtimin e
nevojshëm. Policia e Shtetit u
bën thirrje drejtuesve të pro-
testës dhe protestuesve që të
ndalojnë goditjet provokuese
ndaj policisë", thekson Policia
e Shtetit. Qytetarët nga mbarë
vendin u ftuan në marshim
proteste për mbrojtjen e
demokracisë dhe shkëputjes
së politikës nga krimi, si ga-
ranci për zgjedhje të lira e të
ndershme dhe qeverisje të
përgjegjshme, që punon për
mirëqenien e qytetarëve. Në
këtë protestë mungoi sekre-
tari organizativ i PD-së, Sahit
Dollapi, i cili po merr trajtim
intensiv në spital nga plagët e
rënda të dhunës.

Protestë paqësore për Shqipërinë si e gjithë Europa, PD: Policia të mos provokojë

"Rama Ik", opozita marshim-protestë
para 5 institucioneve të "krimit"

Pa bomba molotov, thyejnë xhamat e Policisë së Tiranës
Valentina Madani

Ministria e Brendsh-
me u bëri dje thirrje

qytetarëve të distancohen
nga dhuna, duke i ftuar ata
që të bashkëpunojnë me
organet e rendit. Zëv-
endësministri i Punëve të
Brendshme, Besfort Lamal-
la deklaroi qindra bomba
molotov janë shpërndarë
sipas një plani kriminal
dhe janë hedhur drejtpër-
drejt mbi punonjësit e pol-
icisë në detyrë. Ai theksoi
se policia dhe prokuroria
kanë nisur hetime për or-
ganizatorët e këtyre ak-
teve kriminale. Por, në
kundërpërgjigjen e tij, sek-
retari i përgjithshëm PD-
së, Gazmend Bardhi dek-
laroi se deklarata e Minis-
trisë së Brendshme se PD
ka prodhuar bomba molo-
tov për protestën e djeshme
janë sajesa dhe të neverit-
shme. Gjithashtu, Bardhi
u shpreh se autorët e parul-

lës në pallatin e Bochart du-
hen gjetur dhe dënuar. "PD
dënon me ashpërsi dek-
laratën e Ministrisë së Bren-
dshme si një deklaratë që nxit
dhunë dhe nuk i shërben sta-
bilitetit të vendit. Deklaratat
e Ministrisë së Brendshme
nxisin dhunën. Qeveria po
qëndron në pushtet me vota
të vjedhura. Dhuna nuk ka
qenë dhe nuk do të jetë mjet i
PD-së. Deklaratat e Ministrisë

së Brendshme se opozita ka
prodhuar bomba molotv
janë mashtrime që bën MB
për të frikësuar qytetarët.
PD ka bërë thirrje që të vijnë
të gjithë qytetarët dhe të
protestohet në mënyrë paqë-
sore. PD e ka refuzuar gjith-
monë dhunën", tha Bardhi.
Lidhur me sulmin ambasa-
dorit të OSBE-së në Tiranë,
Bernd Bernd Borchardt,
Bardhi bëri të qartë se PD
nuk është përgjegjëse, mad-
je kërkon të identifikohen
autorët. "Është e dënue-
shme çdo përpjekje propa-
gandistike e qeverisë për ta
kundërvënë Partinë Demo-
kratike me partnerët tanë,
si në rastin e mbishkrimeve
në banesën e ambasadorit
të OSBE-së. Ne i kërkojmë
prokurorisë të zbulojë kush
janë autorët e këtij akti të
shëmtuar dhe t'i vërë ata
përpara përgjegjësisë",
theksoi z.Bardhi.

MB: Bombat molotov u shpërndanë nga një plan kriminal

Bardhi: Dhuna jo mjet i PD, të
identifikohen ata që sulmuan Borchardt

SHKURTE

Mediu: Emrat që mund të jenë
pjesë e qeverisë transitore

Për Fatmir Mediun, Edi Rama duhet të largohet nga
drejtimi i vendit, pasi nuk ka zbatuar asnjë pikë nga

ajo që ai quan "kontratë me qytetarët". Sipas kreut të PR-
së, palët politike duhet të ofrojnë sa më shpejt një zgjidhje
të përkohshme, por edhe afatgjatë, në mënyrë që të
shmanget përsëritja e problemeve të tilla dhe përshkallë-
zimi deri në konflikt. "Unë mendoj që duhet të bëjmë
zgjedhje të parakohshme lokale dhe parlamentare, ndosh-
ta pas gjashtë muajsh. Dhe këtë periudhë gjashtëmujore
duhet të kemi një qeverisje që përbëhet nga figura, që
kanë pasur autoritetin për të kontestuar të keqen bren-
da forcës së tyre politike, por edhe që kanë qenë me një
eksperiencë politike të vlefshme, që mund të garantonin
një marrëdhënie të qëndrueshme të të dy krahëve për
zgjedhje të lira dhe të ndershme", tha Mediu në TV 'A2' .
Po cilët mund të jenë këta përfaqësues nga ana e shu-
micës dhe opozitës? "Po ju them disa emra: Arben Malaj,
Arta Dade, Ylli Bufi, Rexhep Mejdani, Besnik Mustafaj,
Rexhep Uka, Myqerem Tafaj. Pra, ka shumë autoritete të
cilat besoj kanë frymën dhe interesin për të bashkëpunu-
ar me njëri-tjetrin dhe u kanë shërbyer me sinqeritet in-
teresave të vendit. Këta janë elementë që e tejkalojnë in-
teresin e palëve. Përveç kësaj, mendoj që Shqipëria ka
figura të rëndësishme nga bota akademike dhe intelektu-
ale, që nuk kanë lidhje apo interesa qoftë nga pikëpamja
ekonomike, qoftë kriminale", shprehet z.Mediu.

Pak para se t'i bashkohej protestës së opozitës, ish-kryem
inistri Sali Berisha ndau një mesazh në faqen e tij të

"Facebook". Krahas mesazhit të tij, ish-kryeministri nuk e
ndërpret lidhjen 'live' nga godina e Kryeministrisë, pavarë-
sisht se protestuesit i janë drejtuar në marshim Drejtorisë
së Përgjithshme të Policisë së Shtetit. "Asnjë hap pas! Bete-
ja që ka nisur është pa kthim. Historia do tregojë se kjo
betejë do të përfundojë me shporrjen e qeverisë së krimit
dhe triumfin e vlerave europiane. E ardhmja e shqiptarëve
është Europa! #ShqipëriaSiEuropa", - shkruan ish-kryemi-
nistri, ndërsa në muret e godinës shfaqej mesazhi i opozitës
së bashkuar. "Populli më i varfër, kryeministri hajdut. Për
ne burg, për ju luks", -shkruhet në mesazh. Edhe herët Ber-
isha lajmëroi një pjesëmarrje e madhe qytetare, që sipas tij,
e ka tmerruar kreun e qeverisë, Edi Rama. Ai tha: "Rama po
fshihet në bunkerin e ish-diktatorit, Enver Hoxha".

Berisha: Rama ka frikë nga populli,
fshihet në bunkerin e Enverit

PROTESTA, KQZ ZHVENDOS ZYRAT NË LUNDËR
Për shkaqe sigurie, e duke qenë se dje ishte afati i
fundit i dorëzimit të listave të kandidatëve për zgjedhjet e
30 qershorit, KQZ ndërmori një hap të pazakontë.
Protokolli i institucionit më të lartë zgjedhor në vend
është zhvendosur nga zyrat e saj në një ambient tjetër
në Lundër që administrohet po ashtu nga KQZ-ja. Shkak
për pasigurinë u bë bllokimi i rrugëve përreth
Kryeministrisë, si pasojë e protestës së opozitës.



Protesta e djeshme e opozitës, para
Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë
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DHUNA NË PROTESTË
AMBASADORËT

Thirrjes për dënimin e
dhunës në protesta

dhe dialog mes palëve iu
bashkia dje edhe Ambasa-
da e Gjermanisë në vendin
tonë. Nëpërmjet një dek-
larate të publikuar në rr-
jetet sociale, Ambasada e
Gjermanisë dënoi dhunën
që shoqëroi protestën e së
shtunës, ndërsa u bëri thir-
rje drejtuesve të partive
opozitare që të distanco-
hen prej saj. "Shfaqje të
dhunës, sikurse ishin ato
që pamë në datën 11 maj
janë tërësisht të papran-
ueshme dhe të papaj-
tueshme me këtë parim.
Për këtë arsye ne dënojmë
maksimalisht dhunën e
çdo lloji. Veçanërisht na
shqetëson fakti, që drej-
tuesi i Prezencës së OSBE
në Shqipëri është kërcënu-
ar. Ndaj, u bëjmë thirrje
udhëheqësve të opozitës,

Ambasadat u bëjnë thirrje palëve që të zmbrapsen nga përplasjet dhe të nisin dialogun

SHBA dhe Britania: Basha dhe
Kryemadhi të dënojnë dhunën e 11 majit
Faktori ndërkombëtar ka kërkuar nga policia të vetëpërmbahet

Deputetët e partisë së Merkelit janë shprehur të gatshëm të negociojnë

Gjermania: Qeveria dhe opozita të
hyjnë në dialog pa asnjë parakusht

Basha dhe Kryemadhi, të
dënojnë të gjitha format e
dhunës ndaj njerëzve dhe in-
stitucioneve dhe t'i parandal-
ojnë ato në mënyrë efektive.
Si organizatorë, ata mbajnë
përgjegjësi për zhvillimin
paqësor të demonstratave", -
thuhej më tej në këtë dek-
laratë. Nga ana tjetër, Gjer-
mania i bën thirrje edhe pol-
icisë që në reagimin e vet të
tregojë maturi dhe të përgjig-
jet në mënyrë proporcionale
ndaj situatave të ndryshme.
Ndërkohë zëvendëskryetari
i grupit parlamentar të CDU/
CSU në Bundestag dhe Jo-
hann David Wadephul, si edhe
raportuesi për Shqipërinë në

Komisionin e Bundestagut,
Christian Schmidt(CSU),
kanë dalë dje me një dek-
laratë të përbashkët ku
kërkojnë nga pozita dhe
opozita në Shqipëri që të
hyjnë në dialog pa kushte,

ndërsa ofrojnë ndihmën e
tyre për kapërcimin e krizës.
"Qeveria dhe opozita tani
duhet të hyjnë në dialog
urgjentisht dhe pa asnjë
parakusht dhe të jenë të gat-
shme për kompromise. Të
dyja palët janë njësoj
përgjegjëse për paqen e
brendshme dhe për krijimin
e kushteve për çeljen e ne-
gociatave të anëtarësimit.
Ata që nuk janë të gatshëm
ta bëjnë këtë menjëherë,
janë duke e çuar veten drejt
izolimit politik. Ne jemi të
gatshëm për të ndihmuar në
kapërcimin e krizës", - përm-
byllet deklarata e dy politi-
kanëve gjermanë.

Faktori ndërkombëtar
unifikon qëndrimin
kundër akteve të

dhunës, që shoqëruan pro-
testën e 11 majit dhe u
kërkon krerëve të Partisë
Demokratike dhe Lëvizjes
Socialiste për Integrim që të
dënojnë dhunën e përdorur
nga protestuesit kundër in-
stitucioneve dhe policisë. Në
një deklaratë të shpërndarë
dje për mediat, Ambasada e
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës, ashtu si edhe
Zyra e Delegacionit të BE-së
në Tiranë dy ditë më parë, u
ka bërë thirrje organiza-
torëve të protestave që të
sigurojnë zhvillimin e tyre
në mënyrë të qetë, ndërsa
duke iu drejtuar në mënyrë
nominale dy drejtuesve të
koalicionit opozitar, Lulzim
Basha dhe Monika Kryema-
dhi, u ka kërkuar atyre që
të dënojnë dhunën e ushtru-
ar në tubimin e 11 majit.
THIRRJATHIRRJATHIRRJATHIRRJATHIRRJA

"Protestat paqësore janë
thelbësore për demokraci të
shëndetshme dhe e drejta e
qytetarëve për t'u mbledhur
dhe për të protestuar
kundër qeverisë së tyre ësh-
të themelore. Megjithatë,
forca dhe dhuna nuk kanë
vend në një proces demokra-
tik. Ne dënojmë dhunën e
pranishme gjatë protestave
të 11 majit në Tiranë dhe
përgjegjësit e saj. Dhuna çoi
në plagosje dhe dëmtime të
pronës, përfshirë edhe
dëmtim të vendbanimit së
ambasadorit të OSBE-së.
Këto veprime të dhunshme
ishin të paligjshme dhe jo-
demokratike. Ne u bëjmë
thirrje udhëheqësve të
opozitës, veçanërisht krye-
tarit të Partisë Demokra-
tike, Lulzim Basha dhe kry-
etares së Lëvizjes Socialiste
për Integrim, Monika Krye-
madhi që të dënojnë publik-
isht veprimet e dhunshme të

mbështetësve të tyre, të bash-
këpunojnë me çdo hetim që
synon të identifikojë çdo per-
son që i kreu ato dhe vënien
e tyre përpara përgjegjësisë,
si dhe të sigurojnë që të
gjitha protestat e ardhshme
publike të jenë të qeta dhe
paqësore", - thuhet në dek-
laratën e shpërndarë për me-
dia të Ambasadës së SHBA.
Më tej, kjo ambasadë i
kërkon edhe qeverisë dhe au-
toriteteve ligjzbatuese, përf-
shi Policinë e Shtetit që të

shmangë edhe ajo për-
dorimin e dhunës. "Edhe au-
toritetet ligjzbatuese kanë
përgjegjësi për të vepruar me
vetëpërmbajtje, përfshirë
edhe rastet kur iu përgjigjen
provokimeve", - thuhet në
deklaratë. Më tej, SHBA i
kujton klasës politike sh-
qiptare se protestat e dhun-
shme po ndikojnë negativ-
isht në ecurinë dhe perspek-
tivën europiane të Shqipërisë.
Ndaj, SHBA-të u kërkojnë
partive politike shqiptare që

të dialogojnë për t'i dhënë
zgjidhje krizës politike. "Pro-
testat e dhunshme po dëm-
tojnë përpjekjet e Shqipërisë
për reforma demokratike
dhe perspektivën e vendit për
të bërë përpara në rrugën
drejt Bashkimit Europian.
Shtetet e Bashkuara nxisin
të gjitha palët që të zm-
brapsen nga përplasjet dhe të
përfshihen në një dialog kon-
struktiv, që synon t'i japë
fund ngërçit politik", - thek-
son Ambasada e SHBA-ve.

BRITBRITBRITBRITBRITANIAANIAANIAANIAANIA
Edhe Ambasada Britanike

në Tiranë doli dje me një dek-
laratë, ku gjithashtu thuajse
në të njëjtin tekst si edhe
Ambasada e SHBA-ve, thek-
son se liderët e opozitës du-
het të distancohen nga për-
dorimi i dhunës. Në një me-
sazh në "Facebook", ambasa-
da britanike shkruan se pro-
testat duhet të jenë paqësore,
duke dënuar dhunën në pro-
testën e 11 majit. "E drejta për
të protestuar është përbërës
themelor i një demokracie të
shëndetshme. Por, protestat
duhet të jenë paqësore. Ne
dënojmë dhunën që u zhvil-
lua gjatë protestës së 11 ma-
jit, nga e cila u plagosën si
policie ashtu edhe protestues
dhe shkaktoi dëme në pronë.
Ne u kërkojmë liderëve të
opozitës të dënojnë dhunën
dhe të sigurojnë që protestat
që ata mbajnë të jenë paqë-
sore dhe të mbahen në për-
puthje me ligjin. Ne gjithash-
tu kërkojmë që policia të tre-
gojë përmbajtje dhe të respe-
ktojë sundimin e ligjit që ata
mbështesin", - thuhet në këtë
deklaratë. Edhe Britania e
Madhe dënon me forcë me-
sazhet e shkruara në muret e
banesës së ambasadorit të
OSBE-së në Tiranë dhe u bën
thirrje palëve që të dialogojnë.

Eurodeputetët:
Udhëheqësit

politikë të tregojnë
vetëkontroll

Eurodeputetët, Edu
ard Kukan dhe Knut

Fleckenstein kanë dalë dje
me një deklaratë të për-
bashkët me anë të së cilës u
drejtohen qytetarëve sh-
qiptarë bëjnë thirrje që t'u
jepet fund protestave të
dhunshme, ndërsa shpre-
hen se realizimi i
zgjedhjeve të lira dhe të
ndershme duhet të vijë
vetëm nëpërmjet dialogut.
"Me shqetësim të madh
kemi parë imazhet e dhunës
në Tiranë të shtunën e
kaluar, më 11 maj. E drejta
për të protestuar është thel-
bësore në çdo shoqëri
demokratike, por kjo kur-
rë nuk e bën dhunën një
instrument të ligjshëm. Ne,
deputetët e Parlamentit
Evropian, anëtarë të famil-
jeve të ndryshme politike
evropiane, u bëjmë thirrje
të gjithë pjesëmarrësve në
protestat e lajmëruara për
ditët e ardhshme në Tiranë,
të përmbahen nga të gjitha
format e dhunës dhe të qën-
drojnë larg nga ngjarje të
dhunshme. Ne gjithashtu
u bëjmë thirrje të gjithë
udhëheqësve politikë që të
tregojnë përgjegjësi dhe
vetëkontroll", - thuhet në
letrën e hapur për qyteta-
rët shqiptar. Më tej dy eu-
rodeputetët që përfaqë-
sojnë të dyja kampet poli-
tike edhe në BE theksojnë
se vetëm institucionet dhe
proceset demokratike, dia-
logu parlamentar, proce-
durat ligjore, zgjedhjet e
lira dhe të drejta - janë rru-
ga e vetme përmes së cilës
shoqëria shqiptare mund
të zgjidhe sfidat serioze që
përjeton", - thuhet në këtë
deklaratë.

ITALIA
"Gjatë protestës së
dhunshme të 11 majit
pati të lënduar në radhët
e policisë dhe të
protestuesve, si dhe u
dëmtuan disa godina
publike. Ambasada
italiane në Tiranë u bënë
thirrje udhëheqësve të
opozitës që të dënojnë
dhunën dhe të
garantojnë që protestat e
ardhshme të jenë
paqësore dhe të
qëndrojnë brenda
kornizave ligjore. U
kërkon gjithashtu forcave
të rendit të tregojnë
vetëpërmbajtje", - thuhej
në deklaratën e
ambasadës.

Protesta e opozitës

Ambasada e Shteteve të
Bashkuara të Amerikës, në Tiranë
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Ka përfunduar mbrë-
më në mesnatë afati
ligjor për dorëzimin

e listave të kandidatëve për
kryetar bashkie dhe atyre
për anëtarë të këshillave
bashkiakë. Partia Socialiste
ashtu siç edhe e përcakton
Kodi Zgjedhor ka dorëzuar
në KQZ listat e kandidatëve
për kryetar bashkie dhe
këshilltarë për ato qytetet që
kanë më shumë se një KZAZ,
ndërsa ka dorëzuar në
KZAZ listat përkatëse për
ato qytete që kanë vetëm një
KZAZ. Sa i përket listës së
kandidatëve për kryetar
bashkie ajo nuk ka më të
papritura, pasi u bë publike
disa ditë më parë, ndërsa të
dielën kandidatët u prezan-
tuan edhe nëpër zonat e
tyre.
KËSHILLI I TIRANËSKËSHILLI I TIRANËSKËSHILLI I TIRANËSKËSHILLI I TIRANËSKËSHILLI I TIRANËS

Ndërkohë që sa i përket
listës së këshilltarëve të PS-
së për Bashkinë e Tiranës të
dorëzuar dje në KQZ ajo për-
bëhet nga 88 kandidatë dhe
kryesohet nga zëvendësmin-
istrja e Shëndetësisë dhe
Çështjeve Sociale, Bardhyl-
ka Kospiri që përfaqëson
edhe komunitetin e person-
ave me aftësi të kufizuara.
Pas saj vijnë mjekët Orion
Glozheni dhe Mira Kapisyzi
dhe ekonomisti Ardian Civ-
ici. Lista vazhdon me Klode-
ta Dibrën, po ashtu peda-
goge, Luan Bregasin biznes-
men dhe Sonila Qaton Drej-
toreshë e Përgjithshme e
Autoritetit Rrugor Shqiptar.
Në vend të tetë është rendi-
tur aktori i humorit,
Gazmend Paja dhe në vend
të 10 ish-futbollisti Redi Jupi.
Më pas lista dominohet krye-
sisht nga zëvendësministra
të qeverisë Rama, ku janë
përfshirë thuajse të gjithë
ata që kanë vendbanim në
Tiranë. Përmendim këtu
Toni Gogun, Dorina Sorens-
en, Teuta Godo, Ornela Çuçi,
Etjen Xhafaj apo Besfort La-
mallari. Po ashtu bien në sy
edhe disa emra të njohur nga
radhët e socialistëve si Plar-
ent Ndreca apo Koli Bele.
Ndërkohë që kryetari aktu-
al i Këshillit Bashkiak Ald-
rin Dalipi renditet i dyti.
Gjithashtu, në këtë listë bie
në sy edhe emri i Vjollca Bra-
hos, e cila 4 vite më parë u
zgjodh nga radhët e PDIU-së.
OPOZITOPOZITOPOZITOPOZITOPOZITAAAAA

Ndërkohë që edhe opozi-
ta e regjistruar në KQZ për
të marrë pjesë në zgjedhje ka
dorëzuar edhe ajo listat e
veta të kandidatëve. Gjithse-

Partitë kanë depozituar në KQZ kandidatët për kryetar bashkie dhe këshillat bashkiakë

Përfundon afati, dorëzohen listat
e kandidatëve për kryebashkiak

Surpriza në listën e këshilltarëve të PS për Tiranën

si asnjë nga këto forca nuk i
kanë bërë të ditur emrat e
dorëzuar në KQZ, ndërsa
janë mësuar vetëm disa emra
për disa bashki. Kështu
Bindja Demokratike që
konkurron e vetme në këto
zgjedhje në bashkinë e Shi-
jakut ka regjistruar si kan-
didat për zgjedhjet lokale të
30 qershorit Arben Pohu-

min, ndërsa në Gramsh Sa-
bri Ibrahimin dhe në Dibër
Shkëlzen Qokën. Ndërsa
koalicioni "Shpresa për
ndryshim" i cili kryesohet
nga 'Aleanca Kuq e Zi' ka
regjistruar dje në KQZ kan-
didatin e saj për kryetar
bashkie për Përrenjasin. Kjo
forcë politike ka propozuar
Myslim Karriqin që të

konkurrojë nga Aleanca
Kuq e Zi pjesë e Koalicionit
"Shpresa për Ndryshim " në
zgjedhjet e 30 qershorit. Kra-
has kandidatëve të opozitës
në KQZ janë regjistruar
edhe 6 kandidatë të pavarur.
Ndërkohë që në Tiranë ësh-
të regjistruar si kandidat
edhe kryetari i LDE, Arjan
Galdini.

SHKURTE

Konkurrojnë në zgjedhje,
dorëzojnë mandatin 5 deputetët socialistë

Deputetët socialistë që garojnë në zgjedhjet vendore
për kryetar bashkie kanë dorëzuar sot mandatin e

deputetit. Lajmin e ka bërë të ditur deputeti Pjerin Ndreu,
i cili ka postuar një foto të aktit të dorëheqjes dhe një
foto tjetër së bashku me dy kolegët e tij të tjerë që dorë-
zojnë mandatit Rakim Suli dhe Ilir Xhakolli si dhe me
kryetarin e Kuvendit të Shqipërisë Gramoz Ruçi. Pjerin
Ndreu, tashmë i zyrtarizuar si kandidat për Bashkinë e
Lezhës, ndërsa Rakip Suli kandidat për Bashkinë e Ka-
mzës dhe Ilir Xhakolli kandidat për Bashkinë e Po-
gradecit. Përveç tyre mandatin e deputetit e kanë lënë
edhe Nuri Belba që kandidon në Përrenjas dhe Flamur
Golemi në Gjirokastër. "Dorëzuam dorëheqjet nga man-
dati i deputetit! Mirënjohje e respekt për një nga njerëz-
it më të mirë që pata shansin te takoj ne politike. Ko-
moditeti që të jep Gramoz Ruçi është mbështetje dhe
inkurajim për të gjithë deputetët. Do na mungojë
pjekuria, urtësia, drejtësia dhe korrektesa e tij model!",
- shkroi Pjerin Ndreu.

Rama: Shqiptarët e Shqipërisë
dhe Kosovës bashkë në BE

Kryeministri Edi Rama beson se shqiptarët e Sh
qipërisë dhe të Kosovës ka ardhur koha që të bash-

kohen. Në një intervistë dhënë për mediat serbe, ka dek-
laruar se këtë bashkim të shqiptarëve e sheh si pjesë e
rrugës së BE-së. "Shqiptarët në Shqipëri dhe Kosovë janë
vëllezër që tani jetojnë në dy vende të ndryshme dhe
duhet të bashkohen" - tha Rama në TV Pink. Shefi i qever-
isë shqiptare thekson se është për një rajon të hapur, i
cili të mos mbetet i izoluar për shkak të kufijve me ven-
det e Ballkanit Perëndimor. "Nuk e dua kufirin me Kos-
ovën, Malin e Zi, Maqedoninë, Serbinë. Duhet të punojmë
për ta bërë atë të ndodhë", - shtoi ai. Rama në këtë inter-
vistë folur edhe për pikën e nxehtë atë të njohjes së pa-
varësisë së Kosovës. Sipas tij, shteti serb duhet të pra-
nojë realitetin dhe të njohë sa më parë pavarësinë e Kos-
ovës. "Nevoja për pajtim është e pashmangshme, dhe sa
më shumë Serbia vazhdon të besojë në këtë ëndërr se kjo
nuk ka ndodhur ose se ajo mund ta parandalojë atë, do
të jetë më e dhimbshme për të gjithë" - theksoi ai. Kryem-
inistri Rama u ndal edhe tek termi i ashtuquajtur "Sh-
qipëri e Madhe", ndërsa shtoi se ky term është hartuar
për t'u përdorur kundër qytetarëve shqiptarë. Shefi i
ekzekutivit pohoi se shqiptarët dhe serbët duhet të kishin
bërë më shumë për Ballkanin Perëndimor ashtu siç ka
bërë Franca dhe Gjermania për Europën.

NGA CIVICI, PAJA E JUPI, JA RENDITJA E KËSHILLTARËVE TË PS PËR TIRANËN

1. Bardhylka Vangjel Kospiri
2. Orion Koço Gliozheni
3. Mira Zef Kapisyzi
4. Adrian Lefter Civici
5. Klodeta Shuaip Dibra
6. Luan Hysni Bregasi
7. Sonila Llambi Qato
8. Gazmend Luftar Paja
9. Romina Argjir Kuko
10. Redi Bashkim Jupi
11. Arta Konstandin Dollani
12. Aldrin Haxhi Dalipi
13. Daina EdmonD Sorensen
14. Toni Jorgaq Gogu
15. Teuta Kristaq Godo
16. Albert Pjetër Nikolla
17. Ornela Vilson Çuçi
18. Artur Refik Sula
19. Frida Astrit Krifca
20. Eridian Bajram Salianji
21. Ermira Irakli Gjeçi
22. Etjen Vullnet Xhafaj
23. Vjollca Shuaip Braho
24. Besfort Adriatik Lamallari
25. Aida Fadil Llazani
26. Koli Leonidha Bele
27. Genta Petrit Mezini
28. Ervin Bilbil Mete
29. Dorina Novruz Kuka

30. Plarent Pjetër Ndreca
31. Joleza Jorgo Koka
32. Oltion Fatos Rrumbullaku
33. Klodiana Islam Beshku
34. Julian Bari Hodaj
35. Maura Lazer Linadi
36. Agim Daut Kraja
37. Blerina Ilir Doracaj
38. Hantin Jean Bonati
39. Gerta Sefedin Pëllumbi
40. Petrit Lekë Deskaj
41. Bora Athim Panajoti
42. Redi Nazim Shtino
43. Albino Mystehak Nanaj
44. Glindxhet Besim Madhi
45. Luiza Gaqo Grazhdani
46. Enis Flamur Hoxha
47. Iva Petrit Beharaj
48. Genc Beram Duka
49. Alketa Muharrem Hila
50. Bajram Ali Shera
51. Katerina Nikolin Marku
52. Egert Agim Vargu
53. Sara Dritan Shameti
54. Naim Lutfi Halili
55. Xheni Namik Hatillari
56. Roy Ilir Bashaj
57. Greisi Lulzim Bixhi
58. Tedi Selami Deraj

59. Liri Col Jani
60. Fatmir Ismail Heti
61. Olsa Ylli Ulqinaku
62. Eni Sadik Bistri
63. Laureta Kastriot Sinanaj
64. Rodolf Llambi Xhillari
65. Kamela Ferdinat Banushi
66. Ramazan Halit Buci
67. Gresa Fatmir Hoxha
68. Rasim Mehmet Hidri
69. Anxhela Ilirian Bakiasi
70. Erald Myzafer Mara
71. Valbona Ditar Zeka
72. Ylli Pertef Çano
73. Ruilda Rruzhdi Lita
74. Auran Sefer Xhani
75. Arnisa Bashkim Lushaj
76. Klevin Fiqiri Lala
77. Jonida Arben Mema
78. Aqif Myslim Qefalia
79. Alketa Guliem Çobo
80. Darling Bashkim Mersini
81. Eugerta Ferdinant Bako
82. Geldi Mersin Belba
83. Fatbardha Sali Sadikaj
84. Fabjan Zhyni Azuni
85. Blerina Filip Vorpsi
86. Jeton Lutfi Skënderi
87. Marjana Frrok Brozi
88. Militan Mark Marku

RENDITJA
Lista kryesohet nga
zëvendësministrja e
Shëndetësisë dhe
Çështjeve Sociale,
Bardhylka Kospiri që
përfaqëson edhe
komunitetin e personave
me aftësi të kufizuara. Pas
saj vijnë mjekët Orion
Glozheni dhe Mira
Kapisyzi dhe ekonomisti
Ardian Civici. Lista
vazhdon me Klodeta
Dibrën, po ashtu
pedagoge, Luan Bregasin,
biznesmen dhe Sonila
Qaton drejtoreshë e
Përgjithshme e Autoritetit
Rrugor Shqiptar. Në vend
të tetë është renditur aktori
i humorit, Gazmend Paja
dhe në vend të 10 ish-
futbollisti Redi Jupi.KQZ
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Gjykata për Krime të
Rënda dëgjoi ditën e
djeshme pretendimet

e grekut Eftimius Eftimiu, në
lidhje me vrasjen e Devi Kas-
mit, ku mohoi përfshirjen në
ngjarje. Eftimiu tha se në Sh-
qipëri kishte ardhur për gjue-
ti, pasi ai dhe miku i tij janë
të apasionuar pas gjuetisë.
Më tej, speciali grek, i dys-
huar si personi që ekzekutoi
Kasmin, pati ankesa për
mënyrën se si transportohet
nga paraburgimi në gjykatë,
ndërsa tha se ndihej i pasig-
urt për jetën. Ndërkaq, gjatë
seancës gjyqësore dhanë
dëshminë edhe dy persona, të
cilët kanë qenë dëshmitarë
okularë të ngjarjes së
ndodhur në janar të vitit 2018.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Bazuar në hetimet e kry-
era, mësohet se Aurel Hoxhal-
lari, shtetasi grek dhe Elton
Halipaj kanë vepruar në
kuadër të grupit të struktu-
ruar kriminal, për të përgati-
tur dhe kryer vrasjen e Devi
Kasmit.  Sipas organit të
akuzës, plani për vrasjen ësh-
të përgatitur disa muaj para
se të kryhej, ndërsa Aurel
Hoxhallari, i cili dyshohet se
është porositësi, njihej me
Efthymious Efthymiu prej
vitesh. Hoxhallari është
takuar disa ditë para ng-
jarjes me Efthymiun dhe një
tjetër shtetas grek, i cili ësh-
të larguar nga Shqipëria para
se të ndodhte vrasja. "Kur
janë futur në territorin sh-
qiptar, Aurel Hoxhallari ësh-
të ndarë nga dy shtetasit
grekë, duke hyrë në këmbë,
ndërsa ata kanë hyrë me au-
tomjet", tha Besnik Muçi,
ndërsa shtoi se kjo është bërë
që të humbnin gjurmët. Pas
disa ditësh vëzhgim të
lëvizjeve të viktimës, Devi
Kasmit, mbrëmjen e 29 jan-
arit të një viti më parë, sipas
prokurorisë, Efthymious
Efthymiu, i ka bërë pritë Kas-
mit poshtë banesës së tij,
duke e qëlluar me armë zjar-
ri dhe e lënë të vdekur në
vend. Gjatë leximit të
kërkesës për gjykim, ajo që
vihet re është se të tre per-
sonat kanë vepruar me efik-

Lufta ndaj krimit të organizuar dhe korrupsionit,
Gjonaj, Arta Markut: Punoni më fort me dosjet

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Një ditë pas
takimit me kryeministrin
Edi Rama, dje prokurorja e
përgjithshme e përkohs-
hme, Arta Marku është
takuar edhe me ministren
e Drejtësisë, Etilda Gjonaj.
Pjesë e diskutimeve mes
tyre ishte lufta kundër kor-
rupsionit dhe krimet të or-
ganizuar. Gjithashtu, Gjo-
naj dhe Marku vunë thek-
sin tek përshpejtimi i pro-
ceduarave hetimore nga
ana e prokurorëve, sido-
mos për këto fusha, ku
vonesat shkaktojnë prob-
leme të tjera. Ministrja e
Drejtësisë i kërkoi kryepro-
kurores që të punojë më fort
në këto çështje, teksa shtoi
se faktori kohë në përmby-
lljen e çështjeve është

shumë i rëndësishëm. Nga re-
komandimet e Këshillit të
Ministrave, të dorëzuar
ditën e djeshme në Prokuror-
isë së Përgjithshme thekso-
het se prioritet mbetet lufta
ku-ndër korrupsionit dhe
krimit të organizuar.
"Nevojitet një përpjekje më
e madhe nga prokurorët për
të mbyllur më shpejt proces-
et hetimore në mënyrë të pa-

varur. Vështirësitë që has
organi i akuzës janë në një
fazë të avancuar. Për vitin në
vazhdim, Këshilli i Minis-
trave ka miratuar rekoman-
dimet për vitin 2019 në
luftën kundër kriminali-
tetit. Rekomandimet kanë
për qëllim parandalimin
për luftën kundër korrup-
sionit, krimit të organizuar
dhe respektimin e lirive

themelore të të drejtave të
njeriut", theksoi Gjonaj.
Ndërkaq, ajo tha e prioritet
do të jetë vijimi i reformës
në drejtësi nëpërmjet re-
formës ligjore antikrim, që
qeveria do ndërmarrë
nëpërmjet ndërhyrjes në
Kodin Penal. "Lufta kundër
korrupsionit mbetet një
sfidë për vitin 2019. Nga të
dhënat për vitin 2018, rezul-
ton se ka një ulje të numrit

të personave nën hetim. Ka
një numër të vogël të
dërgimit për gjykim të çësh-
tjeve penale. Për këtë arsye
qeveria ka rekomanduar
krijimin e një historiku sol-
id për ndjekje penale. Po ash-
tu, për vitin 2018 vihet re se
numri i përgjithshëm i ve-
prave të kallëzuara është
46.892, nga të cilat vetëm 109
janë veprat penale", u shpreh
ministrja e Drejtësisë.

REKOMANDIMET
Ministrja e Drejtësisë i kërkoi kryeprokurores që të
punojë më fort në këto çështje, teksa shtoi se faktori
kohë në përmbylljen të çështjeve është shumë i
rëndësishëm. Nga rekomandimet e Këshillit të
Ministrave, të dorëzuar ditën e djeshme në Prokurorisë
së Përgjithshme theksohet se prioritet mbetet lufta
kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar.



Seanca gjyqësore, Eftimius Eftimiu mohon sërish të ketë lidhje me ngjarjen

Ekzekutimi i Devi Kasmit, speciali grek:
Ndihem i kërcënuar, më rrezikohet jeta
"Në Shqipëri erdha, pasi jam i apasionuar pas gjuetisë"

asitet, ndërsa ditën e ng-
jarjes nuk kanë komunikuar
me njëri-tjetrin me telefon,
por me 3 radio transmetues.
Këto radio janë gjetur në
banesën e Aurel Hoxhallar-
it, ku edhe u fsheh Efthymiu
dhe Elton Halipaj pas
vrasjes. Nga pamjet filmike
të sekuestruara është vënë
re se autori i krimit është lar-
guar nga vendngjarja me një
makinë tip "Benz Vito" (fur-

gon), i cili i përkiste shteta-
sit me inicialet A.D.. Ky i fun-
dit, në dëshminë e tij ka
shpjeguar se ua kishte shi-
tur dy personave në Tiranë e
sa për shitjen, ajo ishte kry-
er në zonën e njohur si "Kthe-
sa e Kamzës", pas qendrës
tregtare. Në dëshminë e tij,
shtetasi A.D. tregon edhe
karakteristikat fizike të dy
personave që blenë makinën,
përshkrim i përputhshëm,

sipas proku-rorisë, me Elton
Halipajn dhe Malvin Dinel-
larin. Nga ana tjetër, Halipaj
e ka pranuar para grupit he-
timor se ka qenë ai që e ka
blerë makinën, por për llog-
ari të shtetasit të shpallur në
kërkim, Aurel Hoxhallari. Po
sipas kamerave të sigurisë,
ky mjet shikohet të futet në
banesën e Hoxhallarit, ku
disa orë më vonë është bërë
edhe arrestimi ish-specialit

grek dhe Halipajt, ndërsa
Hoxhallari nuk u arrit të
prangosej.
PRPRPRPRPROOOOOVVVVVAAAAATTTTT

Sipas prokurorisë, autorë-
sia e veprës penale është
vërtetuar përtej çdo dyshimi,
ndërsa provat më të forta të
paraqitura janë pamjet e ka-
merave të sigurisë, dëshmitë
e personave që kanë qenë të
pranishëm dhe provat mate-
riale të gjetura në banesën e
Aurel Hoxhallarit dhe furgo-
nin, me të cilin u largua
Efthymiu. Prokurori Muçi
theksoi gjatë seancës se në
furgon janë gjetur dy palë
dorashka, një palë plastike
dhe një palë të tjera rrobë, në
të cilat janë gjetur elementë
të qitjes, barut, si dhe mate-
rial ADN-je, i përputhshëm
me atë të shtetasit grek.
Ndërkohë, në seancën e
radhës do të pyeten 10 dësh-
mitarë të kërkuar nga
prokurori, i cili në total
kërkoi që gjatë shqyrtimit
gjyqësor të pyeten 23 dëshmi-
tarë, si dhe të pandehurit.
Ndërkohë që prokuroria e
akuzon si autorin e vrasjes,
Efthymious Efthymiou
nëpërmjet avokatit të tij,
Saimir Vishaj, pretendon pafa-
jësi. Gjatë seancës së djeshme,
Vishaj u shpreh se i mbroj-
turi prej tij nuk e pranon au-
torësinë dhe se në Shqipëri ka
ardhur me një person tjetër,
po shtetas grek, por për gjue-
ti dhe jo vrasje. Më tej, avoka-
ti kërkoi edhe dëshminë e
këtij shtetasi, të përmendur
edhe nga prokurori, kërkesë
e cila u pranua nga gjykata.

Veliu takon homologun
çek: Operacione të

përbashkëta antitrafik
ÇEKI ÇEKI ÇEKI ÇEKI ÇEKI - Drejtori i Përgjiths-
hëm i Policisë së Shtetit
ndodhet në një vizitë zyr-
tare në Çeki, ku u prit në
një takim nga Mgr. Jan
Svejdar. Gjatë takimit, dy
zyrtarët vlerësuan mar-
rëdhëniet dypalëshe si
edhe theksuan domos-
doshmërinë e forcimit të
këtij bashkëpunimi në të
gjitha fushat. "Vlerësoj
progresin e bërë nga Poli-
cia e Shtetit Shqiptar vitet
e fundit në luftën ndaj
krimit të organizuar dhe
terrorizmit, si dhe në op-
eracionet e përbashkëta
me partnerët ndërko-
mbëtarë dhe agjencitë
ligjzbatuese Interpol, Eu-
ropol, Frontex etj. Policia
çeke ju mbështet dhe ësh-
të e gatshme për të shtr-
irë bashkëpunimin në të
gjitha fushat", - u shpreh
kreu i policisë çeke, Svej-
dar. Nga ana e tij, drejtori
i përgjithshëm i policisë,
Ardi Veliu, vlerësoi rolin
e oficerit të kontaktit të
policisë çeke në Shqipëri,
z. Adriatik Shino, për sh-
këmbimin në kohë reale
të informacioneve si dhe
në krijimin e urave të
bashkëpunimit mes dy
policive. "Bashkëpunimi
me partnerët dhe agjen-
citë ligjzbatuese është një
ndër prioritetet kryesore
të Policisë së Shtetit dhe
unë mbetem i vendosur që
ky bashkëpunim të forco-
het dhe thellohet në të
gjitha fushat, pasi krimi
nuk ka ngjyrë, kufi e poli-
tikë, por ka vetëm një mi-
sion, të vrasë shpresën,
ligjin dhe të ardhmen,
ndaj misioni i të gjitha
policive në botë është një,
lufta pa kompromis ndaj
krimit", - u shpreh Veliu.
Në takim u ra dakord për
ngritjen e njësive të për-
bashkëta hetimore në
drejtim të hetimit të kon-
trabandimit të qenieve
njerëzore, për zhvillimin
e operacioneve të përbash-
këta në kufi në bash-
këpunim me Frontex, për
mbështetje logjistike nga
policia çeke, si dhe sjelljen
e punonjësve të policisë
çeke gjatë sezonit turistik.
Në këtë vizitë, drejtori i
përgjithshëm i Policisë së
Shtetit shoqërohej nga
drejtori i Departamentit
për Shërbimet mbësh-
tetëse, Theodhori Gra-
vani.

KËRCËNIMI
Eftimius Eftimiu tha
gjatë seancës së
djeshme se në
Shqipëri kishte ardhur
për gjueti, pasi ai dhe
miku i tij janë të
apasionuar pas
gjuetisë. Më tej,
speciali grek, i dyshuar
si personi që ekzekutoi
Kasmin, pati ankesa
për mënyrën se si
transportohet nga
paraburgimi në
gjykatë, ndërsa tha se
ndihej i pasigurt për
jetën.

DËSHMITË
Sipas organit të akuzës, autorësia e veprës penale është vërtetuar përtej çdo

dyshimi, ndërsa provat më të forta të paraqitura janë pamjet e kamerave të sigurisë,
dëshmitë e personave që kanë qenë të pranishëm dhe provat materiale të gjetura në

banesën e Aurel Hoxhallarit dhe furgonin me të cilin u largua Efthymiou. Prokurori
Muçi theksoi gjatë seancës se në furgon janë gjetur dy palë dorashka, një palë

plastike dhe një palë të tjera rrobë, në të cilat janë gjetur elementë të qitjes, barut, si
dhe material ADN-je, i përputhshëm me atë të shtetasit grek.

Greku i arrestuar, Eftimius Eftimiu
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PROJEKTLIGJI
PUNËTORËT E NËNTOKËS

Fondi 1. 4 miliardë lekë. Përfitimet shtesë nga 0.6 deri në 1 % për çdo vit.

Drafti në parlament: Pension
suplementar për 23 mijë persona në vend
Trajtim i veçantë për minatorët, naftëtarët e metalurgët

Të gjithë minatorët,
naftëtarët dhe
punonjësit e meta-

lurgjisë do të përfitojnë një
trajtim të veçantë financiar,
buxhet i cili parashikohet të
kapë vlerën prej 1.46 miliar-
dë lekë në vit. Sipas projek-
tligjit më të ri që do të dis-
kutohet në parlament, janë
mbi 23 mijë persona që kanë
punuar apo punojnë ende
në miniera, industrinë e
naftës, gazit dhe në meta-
lurgji do të kenë mundësi të
përfitojnë pension suple-
mentar përveç masës së për-
fitimit që marrin nga pen-
sioni i pleqërisë. Ministria e
Financave ka përgatitur pro-
jektligjin që është dorëzuar
për shqyrtim në Kuvend e
që parashikon që përveç
pensionit të pleqërisë, masa
e pensionit suplementar që
do të marrin sipas këtij draf-
ti varion nga 0.6 deri në 1
për qind shtesë për çdo vit
pune në profesion të sigu-
ruar. "Hartimi i një ligji të
ri, i cili parashikon për-
fitime përpara kohës së
mbushjes së moshës për
pension si dhe përfitime sh-
tesë mbi ato që akordohen
nga ligji ligjin nr. 7703, datë
11.5.1993, "Për Sigurimet
Shoqërore në Republikën e
Shqipërisë", të ndryshuar,
për tre kategori mjaft të
veçanta punonjësish të
cilët kanë punuar në mini-
era nëntokë, në industrinë
e naftës si dhe në punë me
një shkallë vështirësie
shumë të lartë në meta-
lurgji. Personave të sipër-
shënuar u sigurohen për-
fitime suplementare, mbi
ato të përcaktuara në ligjin
nr. 7703, datë 11.5.1993 "Për
sigurimet shoqërore në Re-
publikën e Shqipërisë", të
ndryshuar, si pension për
shkak të profesionit (llojit të
punës), shtesë mbi pension-
in e pleqërisë, shtesë mbi
pensionin e invaliditetit",-
thuhet në relacion. Në këtë
të fundit bëhet me dije gjith-
ashtu se personat të cilët
kanë përfituar, ose do të
plotësojnë kushtet për të
përfituar pension pleqërie
sipas ligjit nr. 7703, datë
11.5.1993 "Për sigurimet
shoqërore në Republikën e
Shqipërisë", të ndryshuar,
kanë të drejtën e përfitimit
të shtesës mbi pension kur
kanë periudhë sigurimi në
profesion; punonjësit e nën-
tokës 12.5 vjet; punonjësit e
industrisë së naftës dhe të
gazit; burrat 20 vjet, gratë 15
vjet, punonjësit e meta-
lurgjisë; burrat 20 vjet,
gratë 15 vjet. Gjithashtu,
punonjësit e këtyre indus-
trive kanë të drejtën e tra-

jtimit me pension për shkak
të profesionit, deri në 15
vite përpara moshës së pen-
sionit nga skema e
detyrueshme.
KATEGORITË
PËRFITUESE

Përfitues të trajtimit të
veçantë që bën ky projek-
tligj do të jenë të gjithë per-
sonat që kanë dalë në pen-
sion në bazë të ligjit të vitit
1966, atij të vitit 1993 dhe
pensionistët që kanë për-
fituar sipas ligjit të vitit
2014 dhe të gjithë personat
që kanë kryer procese pune
në miniera në nëntokë, në
industrinë e naftës e të gazit
dhe personeli inxhiniero-

teknik, që ka punuar në
ndërmarrjet e sistemit të
naftës, si shpim-kërkim,
shpim-shfrytëzim, prodhim-
it, sizmikës, gjeofizikës kan-
tieriale, përpunimit dhe
transport me naftësjellës
dhe gazsjellës, si dhe punon-
jësit që kanë punuar në met-
alurgji. Sa i përket vjetërsisë
në punë dhe periudhat e sig-
urimit për ata që janë aktu-
alisht në pension projek-
tligji njeh përcaktimet që
kanë bërë ligjet e më-
parshme për këto kategori.
Ndërsa për ata që kanë kry-
er proceset e punës në mini-
era në nëntokë, në indus-
trinë e naftës dhe në meta-

lurgji pas vitit 1993 do të
njihen për efekt përfitimi
sipas këtij ligji, kur ato
janë kryer dhe janë doku-
mentuar, pavarësisht nëse
të punësuarit kanë kryer
aktivitet ekonomik, në sub-
jekte me kapital plotësisht
ose pjesërisht shtetëror si
dhe në subjekte private.
Periudhat e sigurimit të pa
mbuluara me kontribute të
paguara në fondin e siguri-
meve shoqërore nuk nji-
hen të vlefshme për këtë
projektligj.
PROJEKTLIGJI

Në këtë projektligj
parashikohet që i gjithë
spektri i periudhave të sig-
urimit në profesione pune
shumë të vështira si në in-
dustrinë e naftës dhe të
gazit, ashtu edhe në meta-
lurgji të kenë konceptual-
isht një trajtim financiar të
njëjtë. Për këto arsye pro-
jekti i paraqitur parash-
ikon, ndarjen e përfitimeve
në fushën e sigurimeve
shoqëror dhe trajtimeve
mbi pension, nga dispozi-

Voltiza Duro

MASA E
PËRFITIMIT
Kontributi që paguhet
për mbulimin e
përfitimeve të
pensioneve për
shkak të profesionit,
përcaktohet në
masën 5% të pagës
bruto dhe ndahen 3
% nga punëdhënësi
dhe 2 % nga
punëmarrësi.
Kontributi që paguhet
për mbulimin e
përfitimeve shtesë
mbi pensionin e
pleqërisë përcaktohet
në masën 5 % të
pagës bruto dhe
ndahet 2.5 % nga
punëdhënësi dhe 2.5
% nga punëmarrësi.

PERFITUESIT
Përfitues të trajtimit
të veçantë që bën
ky projektligj do të
jenë të gjithë
personat që kanë
dalë në pension në
bazë të ligjit të vitit
1966, atij të vitit
1993 dhe
pensionistët që
kanë përfituar sipas
ligjit të vitit 2014
dhe të gjithë
personat që kanë
kryer procese pune
në miniera në
nëntokë, në
industrinë e naftës
e të gazit dhe
personeli
inxhiniero-teknik,
që ka punuar në
ndërmarrjet e
sistemit të naftës.

tat që përcaktojnë një sta-
tus të veçantë për indus-
trinë e naftës dhe të gazit.
Në këtë ligj, pikërisht ven-
dosja e një skeme të njëjtë
trajtimi, për të gjithë kate-
goritë e punëve dhe pen-
sioneve tepër të vështira
është i vetmi parim që jus-
tifikon përdorimin e fond-
eve buxhetore për mbu-
limin e pagesave, për më
tepër të pagesave shtesë.
Shtesat e përfituesve për
industrinë mekanike të
naftës, si dhe ndryshimet
në përcaktimin e moshës
së përfitimit për disa kate-
gori përfituesish të eviden-
tuar në VKM 526/1958, jo
vetëm që sjellin padrejtë-
si,  rëndojnë kostot, por
edhe janë të vendosura me
mendime dhe diskutime jo
të bazuara në studime të
mirëfillta ashtu si janë
ndërtuar e vendosur në
VKM nr.526/1958 i cili ësh-
të zbatuar për rreth 60 vite.
Gjithashtu, projekti i para-
qitur fokusohet në saktë-
simin dhe zgjidhjen e disa

problematikave që kanë
dalë në procesin e identi-
fikimit të personave që
kanë punuar në industrinë
e naftës dhe të gazit, veri-
fikimin dhe plotësimin e
dokumentacionit të tyre,
për të realizuar dhënien e
statusit dhe si pasojë të
përfitimeve financiare që
rrjedhin prej tij në fushën
e pagave, pensioneve apo
përfitimeve të tjera. Në
relacionin që shoqëron
draftin thuhet se bazuar
në të dhënat që dispono-
hen, si dhe në numrin aktu-
al të punësuarve në indus-
trinë e naftës, parashikohet
që numri i personave që përfi-
tojnë të arrijë në rreth 7 600,
nga 12 500 që përllogaritej të
ishte para ndryshimeve, me
një efekt financiar vjetor
rreth 720 milionë lekë. "Në
projektligjin fillestar, efektet
financiare ishin parashikuar
rreth 400 milionë lekë. Num-
ri i përfituesve minatorë
parashikohet të jetë rreth 13
300 persona dhe efekti përl-
logaritet rreth 520 milionë
lekë në vit, ndërsa, për meta-
lurgjinë, numri i përfituesve
parashikohet të jetë rreth 2
500, me një efekt financiar
rreth 220 milionë lekë. Gjith-
sej, parashikohet të jenë 23
400 përfitues me efekt finan-
ciar vjetor 1 460 milionë
lekë"-thuhet në relacion.

PROJEKTLIGJI

Në këtë projektligj parashikohet që i
gjithë spektri i periudhave të sigurimit në

profesione pune shumë të vështira si në
industrinë e naftës dhe të gazit, ashtu

edhe në metalurgji të kenë konceptualisht
një trajtim financiar të njëjtë.

“

Shoqeria permbarimore JUSTITIA
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e trete ,  për shitjen e pasurisë së
paluajtshme per te cilen ka vene hipoteke NBG BANK/ABI BANK, me këto të dhëna:
Nr. 1/387-N1, ZK. 8562, VOL 30, FAQ. 91 e llojit njësi me sip. 109 m2 ndodhur në adresën Rruga
"Fuat Babani", Korçë.  Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 43.948  EUR ( dyzetë e
tre mijë e nëntëqind e dyzetë e tetë) EUR
Nr. 1/387-N3, ZK. 8562, VOL 30, FAQ. 93 e llojit njësi me sip. 89.2 m2 ndodhur në adresën Rruga
"Fuat Babani", Korçë.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 35.964  EUR (tridhjetë e pesë mijë e nëntëqind
e gjashtëdhjetë e katër ) EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 13.06.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë.

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shpall ankandin, faza II,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per te cilat ka vene
hipoteke NBG BANK/ABI BANK, me këto të dhëna::
 ·         "Are", me siperfaqe 5,130 m², me adrese ne Piraj, Lezhë, , ne Zonën Kadastrale Nr.
2964, me Nr. Pasurie 201/9, Vol. 1, fq. 127, në pronësi te znj. Alma Luigj Marku,
Në vlerën 1.736.000 ( një milion e shtatëqind e tridhjetë e gjashtë mijë ) Lekë.
·       "Njësi", me siperfaqe 191 m², me adrese ne Lagjen "Besëlidhja", Lezhë, , ne
Regijistrin hipotekor Nr. 578, date 28.10.2016, ne Zonen Kadastraie Nr. 8632, me Nr.
Pasurie 4/400-N11, në pronësi të Shoqëria ENCO GROUP sh.p.k
 Në vlerën 75.040 ( shtatëdhjetë e pesë mijë e dyzetë  ) EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 14.06.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në
zyrën e përmbaruesit gjyqësor, me Adrese: Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3,
Ap. 18, Tiranë, Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890
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Drejtoria e Përgjiths
hme e Tatimeve u
bën thirrje bizneseve,

saktësisht sektorit të bar-
restoranteve, pasi secili prej
tyre që ka marrë një letër të
personalizuar, ka të listuar
faktorët e riskut, të identi-
fikuar sipas deklarimeve që
janë bërë. "Ju bëjmë me dije
se tani është momenti për të
reflektuar ndaj atyre
treguesve, të cilët analiza e
riskut i konsideron të pa-
përmbushura në zbatim të
ligjit. Kjo praktikë e re e
ndërveprimit me tatimpa-
guesit, e asistuar ngushtë-
sisht nga Fondi Monetar
Ndërkombëtar, mbështetet
në vlerësimin analitik të të
dhënave tuaja, të cilat konsi-
derohen jo të sakta dhe kanë
nevojë për përmirësim", -
thuhet në letrën e Tatimeve.
Ndërkohë që janë lëshuar
këto njoftime, administrata
tatimore po monitoron re-
agimin në ndryshimin e kë-
tyre të dhënave. Monitorimi
i deklarimeve do të vijojë të
bëhet automatikisht nga
sistemi kompjuterik, i cili fil-
tron të dhënat mbi bazën e
analizës së riskut. Kjo prak-
tikë përjashton çdo mundësi
manipulimi apo keqpërdori-
mi të tagreve ligjore të
punonjësve të administratës
tatimore. "Qëllimi i këtij pro-
cesi nuk është të penalizojmë,
por t'ju bindim përmes fak-
teve, që ju vetë të ndërgjegjë-
soheni dhe të pasqyroni me
vërtetësi aktivitetin tuaj. Ky
komunikim përmes letrës së
personalizuar që ju ka mbër-
ritur tashmë, përmbyll fazën

Personat me universitet
që janë kërkim të një

vendi punë përbëjnë 22.5
për qind të të papunëve në
vend, ose mbi 38 mijë per-
sona gjithsej. Sipas të
dhënave të INSTAT-it, vitin
e kaluar numri i të pap-
unëve ishte 173.207 perso-
na, nga të cilët 346 ishin
doktorantë. Kjo kategori
në të cilën përfshihen edhe
personat me PHD zunë 0.2
për qind të totalit të të pap-
unëve. Ndërsa për person-
at me arsim të lartë, pati
rritje të shkallës së pap-
unësisë me 0,3 pikë për-
qindje. Personat me uni-
versitet zunë 22.5 për qind
të të papunëve në vend, ose
mbi 38 mijë persona gjith-
sej. Nivelin më të ulët të të
papunëve ndër kategoritë
e arsimit e kanë atë me
nivelin e mesëm profesion-
al. Kjo kategori zë vetëm
10 për qind të totalit të pap-
unëve. Ndërkohë të ar-
simuarit e nivelit 8-9 vjeçar
kanë bërë hapa para në tre-
gun e punës në vitin 2018,
kjo kategori sërish përbën
armatën më të madhe të të
papunëve në vend. Ata
zunë 34.5 për qind të totalit
të papunëve në vitin 2018.
Më pas peshën më të lartë
në papunësi sipas nivelit e
arsimor e kanë ata që kanë
mbaruar gjimnazin me 32

për qind të totalit. Të dhënat
mbi papunësinë sipas
nivelit arsimor janë një pas-
qyrë e qartë e mospërputhjes
së sistemit arsimor në vend
me tregun e punës. Diplo-
mat e arsimit të lartë më së
shumti janë për ekonomi,
shkenca shoqërore dhe ju-
ridik, teksa nevojat për punë
janë në bujqësi dhe turizëm.
Statistikat arsimore tre-
gojnë tendencën alarmante
drejt profesioneve për të
cilat tregu i punës nuk ka

nevojë. Mbi 50% e stu-
dentëve vitin e kaluar zg-
jodhën të studiojnë për sh-
kencat humanitare dhe
artet, teksa numri i stu-
dentëve në degët që lidhen
me bujqësinë dhe turizmin
ra përkatësisht me 24 dhe
57% në krahasim me pesë
vite më parë. Më 2018 kraha-
suar me vitin e mëparshëm,
pesha që zënë të papunët
afatgjatë në papunësinë
gjithsej është rritur me 2,6
pikë përqindje.

Raporti i INSTAT-it për papunësinë

Rreth 38 mijë persona
me fakultet kërkojnë punë

e parë të planit sektorial të
bar-restoranteve, i cili do të
vijojë me dy faza të tjera, si-
pas skedulit të miratuar në
bashkëpunim me FMN-në", -
thuhet në letër
LETRALETRALETRALETRALETRA

Administrata tatimore u
ka nisur nga një letër bar-
restoranteve ku i vë në dije-
ni për problematikat që du-

het të korrigjojnë. "I nderu-
ar tatimpagues nga sektori
i bar-restoranteve! Secili
prej jush që ka marrë një
letër të personalizuar, ka të
listuar faktorët e riskut, të
identifikuar sipas deklari-
meve tuaja. Ju bëjmë me
dije se tani është momenti
për të reflektuar ndaj atyre
treguesve, të cilët analiza e

riskut i konsideron të pa-
përmbushur, në zbatim të
ligjit", - thuhet në njoftimin
e tatimeve. Sipas Tatimeve,
ky komunikim për mes
letrës së personalizuar që

ju ka mbërritur tashmë,
përmbyll fazën e parë të
planit sektorial të bar-
restoranteve, i cili do të vi-
jojë me dy faza të tjera.
Ndërkohë, 85 inspektorë të

shërbimit të tatimpaguesve
dhe të kontrollit nga zyra,
janë trajnuar mbi specifikat
e punës së tyre, në kuadër të
këtij plani operacional. Këta
inspektorë do të trajtojnë ta-
timpaguesit me risk të
mesëm e të lartë. Kjo prak-
tikë pune synon që përmes
vlerësimit analitik të të
dhënave të subjekteve dhe
intervistave të thelluara me
tatimpaguesit e riskut të
mesëm e të lartë, të arrihet
ndryshimi i deklarimeve të
tyre drejt përmbushjes vull-
netare. "Për çdo sqarim dhe
asistencë që mund të keni
nevojë, mos hezitoni të na
kontaktoni në numrin e gjel-
bër 0800 14 14 ( 8:00 - 16:30,
nga e Hëna në të Enjte, dhe
08.00-14:00 ditën e Premte),
apo pranë çdo sporteli shër-
bimi të tatimeve, më pranë
jush", - thuhet në letrën e
Tatimeve.

Monitorimi i deklarimeve do të vijojë të bëhet automatikisht nga sistemi kompjuterik

Informaliteti/ Tatimet, letër 13 mijë
bar-restoranteve: Korrigjohuni!

"Qëllimi i këtij procesi nuk është t'i penalizojmë, por t'i informojmë"
PROBLEMATIKAT
Administrata tatimore
u ka nisur nga një
letër bar-restoranteve
ku i vë në dijeni për
problematikat që
duhet të korrigjojnë.
"I nderuar
tatimpagues nga
sektori i bar-
restoranteve! Secili
prej jush që ka marrë
një letër të
personalizuar, ka të
listuar faktorët e
riskut, të identifikuar
sipas deklarimeve
tuaja.Drejtoria e Përgjithshme e  Tatimeve

OPEN CALL FOR TENDER
PREQUALIFICATION

1. GENERAL CONDITIONS

1.1. Requester: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ),
Office Tirana, Rr. Skenderbej, No. 21/1

1.2. Profile: German Development Cooperation, Office in Tirana supports Albania on its
path to European integration and development through projects implemented in
economic development, legal reform, vocational education and training, reform of
the water sector, rural development, reforms on strengthening of the internal security,
and other areas.

1.3 Subject: The GIZ Office Tirana invites qualified companies to express their interest
in providing an automatic car according to the Technical Specifications.

2 Companies should fulfill the following requirements:

2.3 The products should be 'brand name' and the company should be an authorized
partner for Albania from manufacturer, for selling and supporting the brand(s)
products they offer.

2.4 The company should be an authorized service provider for the products it will offer.

All legal entities interested in application process should ask for an application form to the
address: giz-albanien@giz.de

3 The due date for submitting the application is 24 May 2019. The application, and
any related documents if applicable, should be submitted in a sealed envelope,
marked "Application for prequalification: Procurement of a car for the project
"Programme Migration for Development", addressed to:

German Development Cooperation Office (GIZ), Office in Tirana,
Rr. Skenderbeg, No. 21/1

Tirane

After the due date for submitting the application, the process of prequalification will follow.
The submitted applications will be evaluated, and only prequalified candidates will
be invited to answer to the bid.
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Drejtuesja e "INAS Albania": Si duhet të veproni kur keni mungesë të dhënash

Studimet në Itali, Aliaj: Faza e parë
e pararegjistrimeve, procedura

Dokumentacioni që duhet të dorëzojnë studentët

Deri në datën 24 kor
rik të këtij viti, stu
dentët shqiptarë që

dëshirojnë të studiojnë në
një prej universiteteve ital-
iane duhet të fillojnë pro-
cedurën e pararegjistrim-
it. E pyetur nga "Gazeta
Shqiptare", Beskida Aliaj,
drejtuese e patronatit
"INAS Albania" tregon ha-
pat që duhen ndjekur gjatë
fazës së parë të aplikimit në
institucionet e arsimit të
lartë në Itali. "Brenda datës
24.07.2019 studentët që
dëshirojnë të fillojnë pro-
cedurën e pararegjistrim-
it, duhet: 1. Të shkarkojnë
dhe të plotësojnë doku-
mentin excel, pastaj ta ru-
ajnë me emrin: 'Preiscriz-
ione Cognome Nome' (mbi-
emri, emri i studentit) dhe
ta dërgojnë te bash-
këlidhur në 'e-mail ' - in:
scuole.tirana@esteri.it, me
objekt: 'Preiscrizione 2019
Cognome Nome' (mbiemri,
emri i studentit). 2. Të cak-
tojnë në kohë një takim
pranë ambasadës italiane
përmes faqes në internet
Prenota Online", - thekson
Aliaj. Kjo e fundit thekson
se studentët e mitur duhet
të jenë të shoqëruar në
Zyrën Konsullore nga të dy
prindërit (ose nga njëri
prej prindërve i pajisur me
autorizimin e prindit
tjetër)  në momentin e
paraqitjes së kërkesës së
pararegjistrimit bashkë me
një certifikatë familjare
(modeli shumëgjuhësh) të
apostiluar. "Këto informa-
cione janë të vlefshme
vetëm për juridiksionin e
Zyrës Konsullore të Am-
basadës Italiane në Tiranë,
pra për ata me vendbanim
në qytetet e mëposhtme:
Malësi e Madhe, Shkodër,
Lezhë,  Tropojë,  Pukë,
Mirditë, Has, Kukës, Dibër,
Tiranë, Durrës, Kavajë,
Peqin, Elbasan, Gramsh,
Librazhd, Bulqizë, Mat,
Krujë, Kurbin, Pogradec,
Korçë, Devoll dhe Kolonjë.
Për mënyrat, skadencat e
procedurës së parar-
egjistrimit dhe zgjedhjes së
degës, duhet të konsultoni
edhe faqen 'Studiare in Ita-
lia':  Studentët që dëshi-
rojnë të regjistrohen 'Në
degët me hyrje të progra-
muar' duhet të regjistro-
hen për të dhënë provimin
e pranimit edhe në faqen
'Universitaly' (për degët
Mjekësi e Kirurgji, Mjekë-
si dhe Kirurgji në anglisht
për universitetet që e
parashikojnë, Dentist dhe

Proteza Dentare, Veteri-
nari, Arkitekturë, Profe-
sione Shëndetësore, Sh-
kencat e Edukimit Fillor)",
- bën me dije drejtuesja e
"INAS Albania".
DOKUMENTACIONI

Dokumentet që duhet të
paraqiten në zarf të te-
jdukshëm janë: pasaportë
dhe fotokopje të saj me vlef-
shmëri të paktën 90 ditë
mbas mbarimit të vizës për
studime, certifikatë lindje-
je (modeli shumëgjuhësh)
e apostiluar, formulari i
regjistrimit (Mod.A), në dy
kopje tërësisht i plotësuar,
por i pafirmosur. Tërhiqet
vëmendja e studentëve
mbi faktin se në kërkesë
duhet të shënohet qartë-
sisht vetëm një degë uni-
versitare; Formulari i au-
tentikimit të fotografisë,
tërësisht i plotësuar, por i
pafirmosur; 2 fotografi (të
njëjta) me ngjyra për do-
kument.  Gjithashtu
nevojitet edhe diploma e
Maturës Shtetërore dhe
Certifikata e Maturës Sh-
tetërore, në origjinal (ose
fotokopje e noterizuar)
bashkë me fotokopje të
thjeshtë të të gjitha faqeve
para mbrapa. Studentët që
nuk zotërojnë më dëftesën
origjinale do të dorëzojnë
një vërtetim me rezultatet

e të gjithë viteve bashkë
me ato të Maturës Sh-
tetërore dhe fotokopje të
thjeshtë të të gjitha faqeve
para-mbrapa. Nxënësit e
regjistruar në vitin e fun-
dit ë shkollës së mesme, që
do të marrin dëftesën në
verën e 2019-ës,  do të
paraqesin një fotokopje të
thjeshtë të "Formularit A1"
me të cilin janë regjistru-
ar online për provimet e
maturës 2019. Pas marrjes
së provimeve, këta stu-
dentë duhet të dorëzojnë
në ambasadë diplomën e
maturës dhe certifikatën e
Maturës Shtetërore,  në
origjinal (ose fotokopje të
noterizuar) bashkë me fo-
tokopje të thjeshtë të të
gjitha faqeve para mbrapa.
"Studentët që janë regjis-
truar këtë vit për të dhënë
provimet me zgjedhje të
Maturës Shtetërore duhet
të dorëzojnë fotokopje të
thjeshtë të For mularit
A1Z. Pas marrjes së provi-
meve, këta studentë duhet
të dorëzojnë në ambasadë
diplomën e maturës ose
vërtetim dhe certifikatën e
Maturës Shtetërore,  në
origjinal (ose fotokopje të
noterizuar) bashkë me fo-
tokopje të thjeshtë të të
gjitha faqeve para-mbrapa.
Studentët që dëshirojnë të

regjistrohen në kurset e
ciklit të dytë, specializim
ose kurs të shkurtuar,
përveç diplomës së
Maturës Shtetërore si më
lart, duhet të dorëzojnë
edhe diplomën universi-
tare me listën e notave", -
bën me dije Beskida Aliaj.
Studentët e regjistruar në
vit të fundit të sistemit
trevjeçar, që do të marrin
diplomën brenda verës së
vitit 2019, duhet të dorë-
zojnë një vërtetim vetëm
të përkthyer, që provon
regjistrimin në vit të tretë
dhe provimet e dhëna. Di-
ploma përfundimtare (vër-
tetimi), lista e notave do të
dorëzohet në ambasadë.
Dokumentet e shkollës së
mesme duhet të vulosen
pranë Drejtorisë Arsimore
Rajonale dhe pranë Minis-
trisë së Arsimit. Më pas,
dokumentet duhet të përk-
thehen nga një përkthyes
zyrtar, firma e të cilit du-
het të vërtetohet nga një
noter publik, pastaj si do-
kumenti, ashtu edhe vër-
tetimi nga noteri duhen
apostiluar pranë Minis-
trisë për Evropën dhe
Punët e Jashtme. Doku-
mentet universitare duhet
të vulosen pranë rek-
toratit, të përkthehen nga
një përkthyes zyrtar, firma

e të cilit duhet të vërteto-
het nga një noter publik,
pastaj si dokumenti ashtu
edhe vërtetimi nga noteri
duhen apostiluar pranë
Ministrisë për Evropën
dhe Punët e Jashtme. Do-
kumentet e shkollës/uni-
versitetit  duhet të sho-
qërohen nga fotokopjet e
thjeshta të të gjitha faqeve
para-mbrapa, dhe të vulave
apostile.
MUNGESA E TË
DHËNAVE

Nëse diplomat universi-
tare apo lista e notave nuk
kanë të dhënat personale
të plota dhe numër regjis-
tri ose diplome, duhet të
paraqitet edhe një vër-
tetim lëshuar nga univer-
siteti, i cili i përmban të
dhënat e plota të studentit,
si dhe të degës së studim-
it. Dokumentet duhet të
jenë të përkthyera dhe me
vërtetim nga noteri,
sikurse është treguar më
sipër.
CERTIFIKATA E
GJUHËS

Studentëve iu nevojitet
edhe një fotokopje e certi-
fikatës së gjuhës italiane
të lëshuar nga Universite-
ti për të Huajt i Perugia-s
(CELI), Universiteti për të
Huajt i Siena-s (CILS), Uni-
versiteti Roma 3, ose sho-

Voltiza Duro

qata "Dante Alighieri" ose
nga Instituti Italian i Kul-
turës. Studentët që do të
kryejnë provimin në sesio-
nin e afërm për njohjen e
gjuhës mund të paraqesin
regjistrimin në provim. Për
studimet që zhvillohen në
gjuhë të huaj (anglisht),
është e nevojshme të para-
qitet një certifikatë e njo-
hjes së asaj gjuhe. Për stu-
dentët që kërkojnë të regjis-
trohen në degët me numër
të mbyllur, njohja e gjuhës
italiane konsiderohet e
mirëqenë nëse kalojnë me
sukses provimin e pranim-
it në universitet. Patronati
"INAS Albania" jep të gjithë
konsulencën e nevojshme,
që nga fillimi i  proce-
durave dhe deri në mbyll-
jen e tyre për të gjithë stu-
dentët që paraqiten pranë
zyrave tona. Edhe mbas fit-
imit të së drejtës për stu-
dime në Itali, "INAS Alba-
nia" ndihmon studentët
shqiptarë,  nëpër mjet
strukturave që ka në të
gjithë Italinë, deri në ako-
modimin e plotë të tyre si
edhe në plotësimin e doku-
menteve për leje qën-
drimin italiane nga zyrat e
"Patronato Inas Cisl", që
ndodhen të shpërndara në
të gjithë Italinë", - thotë
Aliaj.

DOKUMENTACIONI
Dokumentet që duhet
të paraqiten në zarf të
tejdukshëm janë:
pasaportë dhe
fotokopje të saj me
vlefshmëri të paktën 90
ditë mbas mbarimit të
vizës për studime,
certifikatë lindjeje
(modeli shumëgjuhësh)
e apostiluar, formulari i
regjistrimit (Mod.A), në
dy kopje tërësisht i
plotësuar, por i
pafirmosur. Tërhiqet
vëmendja e studentëve
mbi faktin se në
kërkesë duhet të
shënohet qartësisht
vetëm një degë
universitare; Formulari i
autentikimit të
fotografisë, tërësisht i
plotësuar, por i
pafirmosur; 2 fotografi
(të njëjta) me ngjyra për
dokument.

PARA
REGJISTRIMI
Për mënyrat,
skadencat e
procedurës së
pararegjistrimit dhe
zgjedhjes së degës,
duhet të konsultoni
edhe faqen
'Studiare in Italia':
Studentët që
dëshirojnë të
regjistrohen 'Në
degët me hyrje të
programuar' duhet
të regjistrohen për
të dhënë provimin e
pranimit edhe në
faqen 'Universitaly'
(për degët Mjekësi e
Kirurgji, Mjekësi dhe
Kirurgji në anglisht
për universitetet që
e parashikojnë

Beskida  Aliaj, drejtuese e
patronatit "INAS Albania

Nga ana e Shoqerise "Sherbimi Permbarimore AB" Shpk eshte shpallur ankandi faza e dyte per pasurite
e meposhtme:
1-“Truall + Ndertese” me siperfaqe totale 500 m2 dhe siperfaqe ndertese 165 m2 me Nr.pasurie 475/37 e
ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr.2460  Volumi.5  Faqe 131  me adrese Linze, Tirane.
Cmimi fillestar per shitjen ne ankand te pasurise eshte 232,960 (dyqind e tridhjete e dy mije e nenteqind e
gjashtedhjete) Euro.
2-“Are”  me siperfaqe 585 m2 me Nr.pasurie 475/31  e ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr.2460  Volumi.5  Faqe
104  me adrese Linze, Tirane.
Cmimi fillestar per shitjen ne ankand te pasurise eshte 58,800 (pesedhjete e tete mije e teteqind) Euro.
Ankandi do te zhvillohet ne date 30.05.2019 ne oren 16:00 prane zyres se shoqerise "Sherbimi
Permbarimore AB" Shpk me Permbarues Gjyqesor Privat Admir Beqiri te ndodhur ne adresen Rr.Bul
Zhan Dark Pall.Kulla.1Teknoprojekt Shk.1 Kat.4 Ap.10 Tirane.

Njoftim për shitje me ankand të dytë
Shoqëria "Power & Justice" (P&J) sh.p.k ka shpallur ankandin e dyte  të
pasurisë të palës debitore dhe pales dorezanese, e  përbërë nga :
" Njesi" me numër pasurie 7/80 ND e ndodhur në Rr: "M Bicikemi" Shkodër
e rregjistruar në ZK 8593 Regj Hipotekor nr.83 datë 30.10.1988 volum 17,
faqe 149  me sipërfaqe 42.75 m2,.  Ankandi i dyte pasurisë fillon me
çmimin fillestar në masën 31.862,11 Euro
Ankandi do të zhvillohet në datë 24. 05. 2019 ora 15:00  në selinë Bulevardi
"Gjergj Fishta" Kulla 1, Kati 2, Zyra nr.5  Kontakt tel. 0672082543,
ilir_dervishaj@yahoo.com,  WEB www.powerjustice-al.com.

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me Përmbarues Gjyqësor Enuar Merko me
adresë, Rruga "Ibrahim Rrugova", Pallati 64, Hyrja 8, Apartamenti  1, Tiranë, njofton se
më datë 07.06.2019 ora 8ºº - 16ºº në ambientet e saj, do të zhvillohet: Ankandi i II - të
për shitjen e pasurisë së paluajtshme, Truall me sipërfaqe totale 3104 m², rregjistruar në
Z.V.R.P.P Durrës, me Nr.pasurie 16/131, Volumi 11, Faqe 10, Zona Kadastrale 8516, në
pronësi të Shoqërisë "ADRIATIKA BETON" sh.p.k, me vlerë fillestare në ankand
225,971.2 (Dyqind e njëzet e pesë mijë e nëntëqind e shtatëdhjet e një pikë dy) Euro.

Të interesuarit të kontaktojnë në nr.e telefonit 0672027580, + 355 4 22 31 888. email enuar.merko
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Trashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë që
nuk kanë marrë dëm-

shpërblimin e këstit të tretë
duhet të dorëzojnë në Min-
istrinë e Financave doku-
mentacionin. Janë në total
1 mijë përfitues, dosjet e të
cilëve janë shqyrtuar nga
Drejtoria e Pagesave dhe
kanë edhe 2 javë kohë për
plotësimin e të gjithë doku-
mentacionit. Burime zyr-
tare nga ministria bëjnë të
ditur se trashëgimtarët nji-
hen si përfitues, por kanë
mangësi në dokumentacion.
"Gazeta Shqiptare" zbardh
sot listën e përfituesve me të
gjitha detajet për çdo dosje.
Në listën e publikuar shëno-
hen me "V" rastet kur doku-
menti është në rregull, me X
kur është gabim dhe është
kolona bosh, kur dokumen-
ti nuk është paraqitur.
DOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të

sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogaria
nuk është aktive, shuma e
dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet, duke
sjellë vonesa dhe ndërlikime
të panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
(emër/mbiemër), apo në ras-

tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et, emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-

tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndry-
shime duhet të pasqyrohen
brenda formatit të certi-
fikatës apo edhe të një vër-
tetimi të veçantë të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile.

Ligji parashikon edhe rastet
e ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative
e lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Në rastet kur
për arsye të njohura në
gjendjen civile nuk ekzis-

tojnë dokumente të peri-
udhës përkatëse dhe ky fakt
vërtetohet nga gjendja
civile, i interesuari është i
detyruar të bëjë një gjyq fak-
ti, të cilin edhe në këtë rast
si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë
negative", thuhet në
njoftimin që Ministria e Fi-
nancave.

Ministria e Financave publikon listën me përfituesit që kanë edhe 2 javë kohë për plotësimin e dosjes

Ish-të përndjekurit, 1 mijë
trashëgimtarët që marrin paratë
Dokumentet që duhet të plotësojë çdo përfitues
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Ende asnjë person i arrestuar në lidhje me ngjarjen tek Ura e Mifolit

Atentati ndaj Romario Alliajt,
dyshime për hakmarrje ose

prishje të pazareve të drogës
Pas daljes nga burgu, 33-vjeçari shpërndante pica

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Një ditë pas atentatit
të ndodhur në au
tostradën Fier-Vlorë

tek Ura e Mifolit, janë
zbardhur detaje të reja në
lidhje me 33-vjeçarin Romar-
io Alliaj, i cili mrekullisht u
shpëtoi plumbave. Sipas
hetuesve të çështjes, i riu që
i mbijetoi atentatit është
person me precedent penalë,
pasi ka qenë dënuar më parë
për mashtrim dhe drogë. Po
të njëjtat burime thanë se
Alliaj pas daljes nga burgu
shpërndante pica. Ndërkaq,
po të njëjtat burime pohuan
se po heton në disa pista për
zbardhjen e ngjarjes së
ndodhur pasditen e së di-
elës. Mësohet se dy janë
pistat kryesore ku janë
fokusuar hetimet, ajo e hak-
marrjes dhe e prishjes së
pazareve të drogës. Kjo ni-
sur nga e kaluara e 33-
vjeçarit. Pavarësisht heti-
meve intensive, ende nuk
është arrestuar asnjë per-
son në lidhje me këtë ngjar-
je, e cila pason të tjera aten-
tate të ndodhura në qytetin
bregdetar të Vlorës.
AAAAATENTTENTTENTTENTTENTAAAAATITITITITI

Pasditen e së dielës, Ro-
mario Alliaj ishte duke
udhëtuar me automjetin tip
"Golf" me targat AA 864 SV
nga Vlora në drejtim të Fi-
erit, kur persona ende të
paidentifikuar qëlluan me
breshëri kallashnikovi nga
një tjetër makinë që po e
ndiqte nga pas. Makina e at-
entatorëve dyshohet se për-
bëhej nga dy persona dhe në
drejtim të Alliajt ka qëlluar
pasagjeri i automjetit. Mëso-
het se plumbat kanë kapur
makinën në pjesën e pasme
të saj, ndërsa në momentin
që atentatorët i kanë dalë
paralel për të qëlluar mbi të
riun, makina e tij ka dalë
nga rruga duke përfunduar
në arë, në pjesën anësore të
autostradës Fier-Vlorë. Në
automjetin, me të cilin udhë-
tonte Romarjo Alliaj, nuk
përjashtohet mundësia që të
ketë qenë dhe një tjetër per-
son, i cili mund të jetë lar-
guar pas atentatit. Ndërko-
hë, Alliaj u transportua me
urgjencë në Spitalin Rajonal
të Vlorës, ku raportohet se
nuk ka pasur asnjë dëmtim
me plumba, pavarësisht se
në drejtim të tij është qëllu-
ar me 25 plumba kallashni-

kovi.  Pas marrjes së ndih-
mës së parë mjekësore  për
dëmtimet e pësuara nga dal-
ja e makinës nga rruga, 33-
vjeçari është shoqëruar në
Komisariatin e Policisë së
Vlorës për t'u marrë në py-

etje lidhur me ngjarjen.
Ndërkaq, policia ka mbërri-
tur shpejt në vendin e ng-
jarjes dhe ka nisur hetimet
për identifikimin dhe vënien
në pranga të autorëve të
krimit.

SHKURTE

Bie në lumë  dhe mbytet 55-vjeçari,
djali: Ishte nën efektin e alkoolit

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Një 55-vjeçar ka rënë në lumin Bistricë, ndër-
sa trupi i tij ende nuk është gjetur. Zyrtarisht nga policia e
Sarandës thuhet se ngjarja ka ndodhur pasditen e së dielës
rreth orës 17:40, kur shtetasi me inicialet Arben Shaqiri,
banues në Çukë, dyshohet se ishte duke kaluar nga fshati
Çukë për në fshatin Berdenesh  kur ka rënë në lumin e
Bistricës. Po sipas të njëjtave burime 55-vjeçari ka qenë nën
shoqërinë e djalit të tij 15-vjeçar, i cili ka deklaruar në polici
se babai i tij ka qenë  nën efektin e pijeve alkoolike. "Duke
filluar që prej së dielës, kanë filluar kërkimet, por akoma
nuk është gjetur trupi i 55-vjeçarit. Po punohet për gjetjen
e tij", thuhet në njoftimin e policisë.

Shpërndante kokainë në një lokal,
përfundon në pranga 26-vjeçari

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN- Policia e Elbasanit ka arrestuar një 26-vjeçar
për veprën penale të shpërndarjes së lëndëve narkotike
të llojit kokainë. Ka qenë bashkëpunimi me qytetarët, ai
i cili ndihmoi uniformat blu të bien në gjurmët e trafi-
kantit. "Specialistët për Hetimin e Narkotikëve në Drej-
torinë Vendore të Policisë Elbasan, mbi bazën informa-
cioneve të marra falë bashkëpunimit me komunitetin se
një shtetas në një lokal në lagjen "Viserian Xhuvani"
shpërndante lëndë narkotike, menjëherë organizuan
punën dhe falë reagimit të shpejtë arrestuan në flagrancë
shtetasin R.A.,  banues në Elbasan. Gjatë kontrollit fizik
të ushtruar, shërbimet e Policisë i gjetën dhe sekuestru-
an në cilësinë e provës materiale disa doza kokainë. Ma-
terialet hetimore i kaluan prokurorisë për veprën penale
"Prodhimi dhe shitja e narkotikëve", - njoftoi policia.

33-vjeçari
Romario Alliaj

 Programme: Sustainable Regional and
Economic Development, Employment Promotion and VET

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal enterprise that supports the
German Government in achieving its objectives in the field of international cooper-ation for sustainable development.
The objective of the programme reads: “The employment situa-tion for employees and self-employed, especially
qualified young people, is improved.” The pro-gramme follows a nation-wide approach. It has four fields of activity:
(i) Vocational Education and Training, (ii) MSME Promotion, (iii) Social Initiatives and (iv) Investment Promotion &
Policies and Strategies for Employment Promotion.

The component, “Vocational Education and Training” (TVET), aims to enhance the quality of vocational training
and education and bring it closer to match the labour market demands. Thus it contributes to the implementation of
the National Employment and Skills Strategy (NESS 2014 – 2020), focusing on the Strategic Priority A: “foster
decent job opportunities through effective labour market policies” and Strategic Priority B: “Offer Quality vocational
education and training for youth and adults”.
The second area of action, “Promotion of micro, small and medium-sized enterprises” (MSMEs), aims at
building MSMEs capacities to generate economic growth with positive effects in employment, with an eye on
improving growth conditions that have an impact on employment and the increase of supply and demand for skilled
workers. To that end, the programme will cooperate with clusters of micro, small and medium-sized enterprises, as
well as with the business representa-tive associations.
The third area of action, “Social participation of youth and minorities”, aims to support civil so-ciety social
initiatives, focusing on the marginalized youth and teenagers.
The fourth area of action, “Strategies and frameworks for regional development, economic growth and
employment”, aims at enhancing conditions for the implementation of relevant strate-gies and projects within
selected ministries and their subordinate institutions, like, for example, the Business and Investment Development
Strategy 2014 – 2020, and the National Employment and Skills Strategy (NESS 2014 – 2020). The programme will
play an advisory role on the cross-cutting issues of the first and second areas of action, with particular focus on
employment-related issues.

ProSEED builds on the integration of three previous projects, “Vocational Education and Training (Jan 2015 – Dec
2016), “Increasing the competitiveness of MSMEs by promoting innovation and entrepreneurship (ProSME, Oct 2014
- December 2016), and “Economic Good Governance for Im-proving the Investment Climate “(Mar 2015 - Feb 2017).
While the three forerunning projects covered certain segments in the area of promoting economic growth and
employment (from the perspective of the labour offer, labour market demand and general conditions) through
isolated interventions, the new programme intends to advance the approach applied so far and extend its scope by
way of including new approaches aimed at employment promotion. In this context, the activities are com-plementary
and favor a better matching of labour supply and demand match. The programme overall term is three years, starting
from January 2017 until December 2019 (three years).

The programme contributes to reducing structural unemployment and underemployment, and to meeting the demands
of the private sector with skilled workers. In this way, it tackles a thematic area of particular relevance to Albania and
its further social and economic development.

GIZ Office Albania seeks the following staff: Advisor – Social Development

A. Responsibilities
In coordination with the other Advisor – Social Development (that has the technical leading role of the SI component),
the advisor is responsible for:
supporting the steering of the programmes’ initiatives for engagement with socially disad-vantaged people
ensuring the financial management of these interventions
supporting public relations work for the interventions
contributing to the knowledge management.

The Advisor - Social Development performs the following tasks:

B. Tasks

1. Project Management
The advisor
assists and monitors the development and implementation of programmes’ plans and activi-ties in close consultation
with the other advisor – social development and counterparts
deals with the design, preparation and implementation of workshops, seminars and other events on issues
connected with the project/programme’s area of activity
develops and organises quality assurance measures and suggests necessary changes, im-provements and
initiatives
assists with general project planning and develops project concepts including preparation, organisation and moderation
of planning exercises and their implementation, management, monitoring, quality management, evaluation,
communication and documentation
coordinates relevant project activities at local level upon demand, in close consultation with the other advisor –
social development and in cooperation with the partners, both as re-gards implementation and preparing organisational
aspects
ensures in cooperation with the finance manager of ProSEED the smooth implementation of financing agreements
with relevant project partners

2. Networking and cooperation

The advisor
develops and facilitates networks of NGOs working with disadvantaged people and minori-ties
cooperates closely with municipal units and relevant donors and government entities;
ensures coordination of project activities with relevant other players of German develop-ment cooperation in
Albania
communicates local interests and efforts, forwards these and encourages sharing ideas and information for the
benefit of the programme

3. Knowledge management

The advisor
supports knowledge transfer to the relevant staff
draws up reports and presentation documents
monitors the interventions for their impact and feeds results back into the implementation structures
assists the with the preparation of appropriate input for various project/programme reports including annual reports,
and contributes to the other reports required by the programme manager, the other advisor – social development and
GIZ Head Office
assists with research activities and studies on social issues which benefit the overall pro-gramme and the SI
component

C. Required qualifications, competences and experience
 masters/MSc in Social Work, Sociology, Political Sciences, Psychology or comparable de-gree
 at least 5 years of professional experience in a comparable position
 total professional experience of at least 8 years
 ideally, knowledge of the NGO landscape in Albania and experience of working with them
 very good working knowledge of ICT technologies and computer applications
 fluent written and oral knowledge of English; knowledge of German is an additional asset
 ideally, experience with GIZ-financial instruments

Contract conditions:
 Full-time employment
 Programme office in Tirana
 Assigment period: until 31.12.2019

Please forward your application until 26th of May 2019, to GIZ Office Albania by E-Mail:
giz-albanien-hr@giz.de including the following information: Application letter, CV in English (Eu-ropass format),
references.

Only short-listed candidates will be contacted for interviews. Short-listed candidates might be asked to bring certified
copies of their diplomas and work certificates.

GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested groups without any
discrimination!
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Vdekja tragjike e 18-vjeçarit në Tetovë, detajet e reja

Aksident i frikshëm në
Tetovë, vdes një 18-vjeçar

SHKURT

Vdes shqiptari i dënuar
për vrasje në burg, në
Maqedoninë e Veriut

Një shqiptar nga Shk
upi ka humbur jetën

në burgun e Idriozovës
në Maqedoninë e Veriut.
Mediat lokale raportojnë
se bëhet fjalë për Xheng-
is Xhemailin, 54-vjeçar, i
cili ishte dënuar nga
gjykata me 13 vite burg
për vrasje. Shkak për vde-
kjen e tij dyshohet të jetë
bërë një arrest kardiak.
Ngjarja e rëndë ka
ndodhur në kohën kur
shqiptari nga Shkupi ish-
te në ajrim. Sipas "Alsat",
shqiptari edhe herë të
tjerë ishte ankuar për
shqetësime në zemër, por
nuk kishte marrë mjekim
dhe trajtime mjekësore.
Ai u dënua për vrasjen e
Amel Zverotiçit. Ky i fun-
dit u qëllua në afërsi të
liqenit Treska, në vitin
2006, për një borxh prej
100 mijë eurosh, shumë
që i detyrohej 54-vjeçarit.

Mediat serbe: Hashim
Thaçi dhe Haradinaj
të shkojnë në Hagë

Mediat serbe kanë
zgjedhur që në

botimet e shtypit të sh-
kruar, në fokus të kenë
politikanët kosovarë,
konkretisht presiden-
tin Hashim Thaçi dhe
deputetin, Daut Haradi-
naj. Mediat në Serbi në
faqet e para të gazetave
të ditës së hënë kanë
publikuar tituj me gju-
hë të urrejtjes. Në bot-
imin e sa "Vecernje no-
vosti" shkruan: "Kon-
trabanda përmes Ser-
bisë financohet nga ter-
roristët".  Shkrim ky,
referuar vendosjes së
taksës 100 për qind nga
ana e Kosovës ndaj mall-
rave serbe dhe hyrjes së
tyre nëpër rrugë ilegale.
Gjithashtu, gazeta
"Blic" është marrë me
presidentin e vendit,
Hashim Thaçi dhe de-
putetin e Kuvendit të
Kosovës nga radhët e
AAK-së, Daut Haradi-
naj, duke iu referuar si
vëllai i kryeministrit.
Kjo media e përditshme
hapet me kryeartikullin
"Daut Haradinaj dhe
Thaçi duhet të shkojnë
në Hagë".  Nuk është
hera e parë që mediat
serbe përdorin një gju-
hë agresive ndaj politi-
kanëve shqiptarë në Ko-
sovë, por një gjë të tillë
e kanë bërë edhe më
parë.

Pjesëtar në protestën e VV, PSD: E morën nga shtëpia pa paralajmërim

U arrestua dje paradite,
lirohet deputeti i PSD-së

Pranga burrit të Besa Shahinit, policia jep detaje

Deputeti Dardan
Mulliqaj është liru
ar pak orë më vonë

pas arrestimit. Deputeti i
PSD-së u arrestua dje herët
në mëngjes me një urdhër
arresti të lëshuar nga Gjyka-
ta Themelore e Prishtinës.
Lajmin për lirimin e Mol-
liqajt e konfirmoi zëdhënës-
ja e Partisë Social-
demokrate, Natyra Kuçi.
"Rasti ishte dërguar në
prokurori. Deputeti Molliqaj
tashmë është liruar me pro-
cedurë të rregullt", tha
zëdhënësja e PSD-së. Ai ësh-
të arrestuar në lidhje me
pjesëmarrjen në protestë
pas arrestimit të liderit të
VV-së, Albin Kurtit, në vitin
2015. Deputeti në atë kohë
ka qenë sekretar organizativ
dhe njeri kyç i Lëvizjes
Vetëvendosje. Pas arrestim-
it të deputetit të PSD-së në
Kosovë, Dardan Mulliqaj, ka
reaguar edhe Policia e Kos-
ovës. Ajo thekson se
Mulliqaj është arrestuar në
bazë të një urdhri të lëshuar
nga Gjykatës Themelore në
Prishtinë, që mban datën e
djeshme. Arrestimin e tij e
ka konfirmuar zëdhënësja e
policisë, Flora Ahmeti. "Kon-
from detyrimit ligjit, policia
ka realizuar një urdhërar-
rest të Gjykatës Themelore
në Prishtinë, respektivisht
Departamenti i Përgjiths-
hëm. Urdhri i arrestit është
nxjerrë me datën 12.05.2019
dhe në të janë specifikuar
detyrimet për policinë që i
pandehuri D.M. të dërgohet
në objektin e Pallatit të
Drejtësisë, saktësisht në
Prokurorinë Themelore", ka
thënë Ahmeti. Ajo tha se
policia do të ndjekë të gjitha
procedurat dhe hapat ligjore
në përmbushje të kërkesës
së Gjykatës Themelore të
Prishtinës. Ndërkaq pas li-
rimit, hetimet ndaj tij do të
vazhdojnë në gjendje të lirë.
Gjithashtu, për këtë rast ka
reaguar edhe partia e tij në
një njoftim të nxjerrë për
mediat. "Molliqaj është ar-
restuar nën arsyetimin për
pjesëmarrje në protestën për
lirimin e deputetit Albin
Kurti, në vitin 2015. Arresti-
mi i deputetit në fjalë ka
qenë në kundërshtim me li-

ritë dhe të drejtat e njeriut
dhe në shkelje të plotë të pro-
cedurave ligjore. Për këtë ar-
sye, ajo protestë ka qenë e
drejtë dhe e nevojshme", thu-
het në njoftimin e PSD-së.
"Molliqaj është arrestuar nën
arsyetimin për pjesëmarrje
në protestën për lirimin e de-
putetit Albin Kurti, në vitin
2015. Arrestimi i deputetit në
fjalë ka qenë në kundërshtim
me liritë dhe të drejtat e nje-
riut dhe në shkelje të plotë të
procedurave ligjore. Për këtë

Ditën e djeshme ka hum
bur jetën një 18-vjeçar

në aksident tragjik në
Tetovë. Aksidenti ka
ndodhur mbrëmjen e së
dielës, rreth orës 22 e 30
minuta në kryqëzimin e
rrugëve 160 dhe 161 në
afërsi të kazermës. Në ak-
sidentin tragjik lëndime
kanë pësuar edhe katër
persona të tjerë. Aksidenti
tragjik ka ndodhur kur dy
makina, njëra e tipit "Audi"
që drejtohej nga një 17-
vjeçar dhe një makinë e tip-
it "Reno Megan" që drejto-
hej nga një 18-vjeçar janë

përplasur. Pas aksidentit ka
humbur jetën 18-vjeçari me
iniciale SH.L., që kishte qenë
shoqërues në makinën
"Audi", gjithashtu një 16-
vjeçar, udhëtar i tretë në
makinën "Audi" ka pësuar
lëndime të rënda trupore
dhe është transferuar në
Qendrën Klinike të Shkupit.
Njoftimin e ka dhënë
zëdhënësi i policisë së
Tetovës, Marjan Josifovski,

për mediat në gjuhën shqipe
në Maqedoninë e Veriut. Që
të dy shoferët janë pranuar
në spitalin e Tetovës. Pasi
kanë pranuar ndihmën e
parë, shoferi i makinës
"Audi" është larguar për
shërim në shtëpi, ndërsa 18-
vjeçari që kishte drejtonte
makinën "Reno" është mbaj-
tur në spitalin e Tetovë. Në
spital, për shkak të lëndi-
meve të pësuara ka mbetur

edhe udhëtari i tretë që kish-
te qenë në "Audi". Në mak-
inën "Reno" kishte edhe 3
persona të tjerë, të cilët nuk
kanë pësuar lëndime - ka
thënë Josifovski. Hetimet
në vendin e ngjarjes janë
kryer nga prokurori i
përgjithshëm dhe ekipe të
MPB-së së Tetovës dhe po
punohet në zbardhje të
plotë të rastit. Dyshohet se
mjetet kanë bërë garë dhe të
dyja kanë humbur kontrol-
lin duke përfunduar kështu
në një park në Tetovë, duke
u përplasur me pemët. He-
timet në vendin e ngjarjes
janë kryer nga prokurori i
përgjithshëm dhe ekipe të
MPB-së së Tetovës, ndërsa
po punohet në zbardhje të
plotë të rastit.

Pendarovski takon Zbogar: Jemi të
inkurajuar nga mesazhet e presidentit
Ambasadori i BE-së në vend, Samuel Zbogar është

mysafiri i parë i presidentit Stevo Pendarovski. Am-
basadori i përcolli presidentit urimet nga presidenti i
Këshillit Evropian, Donald Tusk dhe presidenti i Komi-
sionit Europian, Jean-Claude Juncker. U bisedua edhe
rreth vizitës së parë zyrtare të presidentit në Bruksel. "E
vlerësoj shumë mesazhin e dhënë nga presidenti gjatë
ditës së djeshme, për pajtim, zgjatje të dorës drejt opozitës
me qëllim që të bashkohen të gjitha forcat politike për të
ecur para. Jemi të inkurajuar nga mesazhet e tij. Në se-
ancën e inaugurimit ishin të pranishëm deputetët e
opozitës, por edhe dje vazhdoi debati se a është ftuar apo
jo kreu i opozitës në inaugurimin e Pendarovskit", ka thënë
• b ogar. Ndërkaq, ka reaguar edhe Naum Stoilkovski,
zëdhënës i VMRO DPMNE-së. "Deri në momentin e cere-
monisë, ftesë nuk ka pasur për kreun e opozitës dhe liderin
e VMRO DPMNE-së, Hristijan Mickoskin. Të paftuar nuk
shkojmë askund. Nga Kuvendi thonë se nuk ka qenë prak-
tikë asnjëherë në të kaluarën që të ftohen lider të partive
politike. Në ceremonitë e betimit të Ivanovit në 2009-tën
nuk ishte prezent kreu i opozitës e në 2014 fjalimin e Ivano-
vit nuk e dëgjuan as deputetët e opozitës, por as BDI-ja",
ka thënë Stoilkovski.

Kosova nderon ushtarakët
që humbën jetën në Letoni

Kosova dje ka nderuar dy oficerët shqiptarë që kanë
humbur jetën në Letoni. U vlerësua kontributi i tyre

në mbrojte të paqes globale. Ambasada e Shqipërisë në
Kosovë gjatë gjithë ditës ka qenë e hapur për person-
alitete të jetës politike e ushtarake, të cilët kanë nënsh-
kruar në librin e zisë në nderim të nëntetares Zarife
Hasanajt dhe major Klodian Tanushit. U vlerësua lart
kontributi i tyre, të cilët kanë rënë në krye të detyrës
gjatë misionit ushtarak në Letoni, në mbrojte të paqes
globale. Gjatë ditës Ambasadën e Shqipërisë në Kosovë
e kanë vizituar edhe personalitete të tjera të jetës poli-
tike, të cilët kanë nënshkruar në librin e zisë në nderim
të nënterares Zarife Hasanajt dhe major Klodian Tanush-

arsye, ajo protestë ka qenë e
drejtë dhe e nevojshme", thu-
het në njoftimin e PSD-së. Ai
është arrestuar në banesën e
tij dhe sipas PSD-së, nuk ka
qenë i paralajmëruar më
herët për seancë apo paraqitje
në gjykatë. Kujtojmë se pak
kohë më parë deputeti i PSD-
së në Kuvendin e Kosovës,
Dardan Mulliqaj dhe ministr-
ja e Arsimit, Besa Shahini
kurorëzuan martesën e tyre
pak kohë më parë.

FLORA AHMETI
"Konfrom detyrimit ligjit, policia ka realizuar një
urdhërarrest të Gjykatës Themelore në Prishtinë,
respektivisht Departamenti i Përgjithshëm. Urdhri i
arrestit është nxjerrë me datën 12.05.2019 dhe në
të janë specifikuar detyrimet për policinë që i
pandehuri D.M. të dërgohet në objektin e Pallatit të
Drejtësisë, saktësisht në Prokurorinë Themelore",
ka thënë Ahmeti.



Deputeti i Kosovës, Dardan Mulliqaj
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Rrëfehet aktorja: Marrëdhënia me Robert Ndrenikën dhe Pavlina Manin

Risia që solla si regjisore, ja pse
zgjodha historinë e kopshtit zoologjik

"Vajzat janë prioriteti im"

Vepra teatrore "Histo
ria e kopshtit
zoologjik" ka

mbledhur në skenën e Teat-
rit Kombëtar Eksperimental
"Kujtim Spahivogli" një kast
aktorësh të suksesshëm. Ve-
prën e autorit Edward Albee
e ngjiti mbi skenë regjisorja
Eni Jani. Në thelb të saj tra-
jtohet komunikimi ndërm-
jet njerëzve, si aspekti më i
rëndësishëm i mbarë civiliz-
imit. Me pjesëmarrjen e ak-
torëve Genci Fuga dhe Kris-
tian Koroveshi ishte i prit-
shëm suksesi. Eni Jani ësh-
të nga emrat më të vlerësuar
të jetës artistike në vend. E
dashur për rolet në teatër
dhe filma, këtë herë Jani
vesh petkun e regjisores. Për
"Gazeta shqiptare" aktorja
tregon se ishte shumë e
qartë në punën e saj dhe atë
që u kërkonte aktorëve për
rolet në skenë. Më tej, Jani
zbulon edhe disa detaje të
tjera përtej jetës artistike.
Një shpirt i bukur si i ai i
Enit, nuk harron të ndajë me
ne edhe frazën që e ndih-
mon për të nisur ditën
mbarë.

Sapo keni vënë në skenëSapo keni vënë në skenëSapo keni vënë në skenëSapo keni vënë në skenëSapo keni vënë në skenë
një histori për kopshtinnjë histori për kopshtinnjë histori për kopshtinnjë histori për kopshtinnjë histori për kopshtin
zoologjik. Si e keni aktual-zoologjik. Si e keni aktual-zoologjik. Si e keni aktual-zoologjik. Si e keni aktual-zoologjik. Si e keni aktual-
izuar për publikun?izuar për publikun?izuar për publikun?izuar për publikun?izuar për publikun?

Këtë ma ka bërë autori
shumë të thjeshtë. Është një
pjesë që nuk ka nevojë për
t'u përpjekur ta aktualizuar,
sepse është aktual në çdo
vend, shoqëri. Është globale
si pjesë.

Cila ka qenë dubla qëCila ka qenë dubla qëCila ka qenë dubla qëCila ka qenë dubla qëCila ka qenë dubla që
është përsëritur disa herë?është përsëritur disa herë?është përsëritur disa herë?është përsëritur disa herë?është përsëritur disa herë?

Për dy muaj është punu-
ar e gjithë pjesa shumë in-
tensivisht nuk di të them cili
moment. Kam qenë shumë
kërkuese për çdo  batutë.

Seriali "Njerëz dhe fate"Seriali "Njerëz dhe fate"Seriali "Njerëz dhe fate"Seriali "Njerëz dhe fate"Seriali "Njerëz dhe fate"
vazhdon të pëlqehet edhevazhdon të pëlqehet edhevazhdon të pëlqehet edhevazhdon të pëlqehet edhevazhdon të pëlqehet edhe
sot. Çfarë kujtoni me ëndjesot. Çfarë kujtoni me ëndjesot. Çfarë kujtoni me ëndjesot. Çfarë kujtoni me ëndjesot. Çfarë kujtoni me ëndje
nga personazhi juaj?nga personazhi juaj?nga personazhi juaj?nga personazhi juaj?nga personazhi juaj?

Kujtoj çdo gjë me shumë
dashuri nga ai serial. Jo
vetëm se është roli i parë
imi, por dhe marrëdhënia
me aktoret e regjistrin. Do
theksoja marrëdhënien me

Robertin dhe Pavlinën.
Përtej  skenës,  sa ePërtej  skenës,  sa ePërtej  skenës,  sa ePërtej  skenës,  sa ePërtej  skenës,  sa e

kujdesshme është Eni mekujdesshme është Eni mekujdesshme është Eni mekujdesshme është Eni mekujdesshme është Eni me
vajzat?vajzat?vajzat?vajzat?vajzat?

Vajzat janë prioriteti im.
Çdo gjë që bëj është për to.
Jam shumë e vëmendshme
kundrejt çdo gjëje që ka

lidhje me to.
Këshilla që u jepni mëKëshilla që u jepni mëKëshilla që u jepni mëKëshilla që u jepni mëKëshilla që u jepni më

shpesh atyre?shpesh atyre?shpesh atyre?shpesh atyre?shpesh atyre?
Janë të vogla dhe i

këshilloj sipas rastit. (Në
këtë shoqëri që po shkon
gjithmonë e me shumë drejt
sipërfaqësores s'di a do u vle-

jnë këshillat.)
Ju keni pohuar se GenciJu keni pohuar se GenciJu keni pohuar se GenciJu keni pohuar se GenciJu keni pohuar se Genci

gatuan mirë. Cila është pja-gatuan mirë. Cila është pja-gatuan mirë. Cila është pja-gatuan mirë. Cila është pja-gatuan mirë. Cila është pja-
ta që e ka specialitet dheta që e ka specialitet dheta që e ka specialitet dheta që e ka specialitet dheta që e ka specialitet dhe
juve ju pëlqen më tepër?juve ju pëlqen më tepër?juve ju pëlqen më tepër?juve ju pëlqen më tepër?juve ju pëlqen më tepër?

Domethënë ka disa gjëra
që ka dëshirë ti bëjë Genci.
Por, ne preferojmë petulant!

Çfarë nuk ka ndryshuarÇfarë nuk ka ndryshuarÇfarë nuk ka ndryshuarÇfarë nuk ka ndryshuarÇfarë nuk ka ndryshuar
te Genci që nga çasti kurte Genci që nga çasti kurte Genci që nga çasti kurte Genci që nga çasti kurte Genci që nga çasti kur
jeni takuar për herë tëjeni takuar për herë tëjeni takuar për herë tëjeni takuar për herë tëjeni takuar për herë të
parë?parë?parë?parë?parë?

Kjo është çka vlerësoj dhe
më pëlqen se nuk ka ndry-
shuar asgjë në karakterin e
tij. Vetëm pak kilet. (qesh)

Egla Xhemali

Eni Jani:

Nga rrjedha e kohës,Nga rrjedha e kohës,Nga rrjedha e kohës,Nga rrjedha e kohës,Nga rrjedha e kohës,
keni keni keni keni keni ndonjë peng?ndonjë peng?ndonjë peng?ndonjë peng?ndonjë peng?

Të gjithëve u ndodh.
Nuk dua t'i shoh si pengje,
por si mësim.

Një frazë që ju ndihmonNjë frazë që ju ndihmonNjë frazë që ju ndihmonNjë frazë që ju ndihmonNjë frazë që ju ndihmon
ta nisni ditën mbarë?ta nisni ditën mbarë?ta nisni ditën mbarë?ta nisni ditën mbarë?ta nisni ditën mbarë?

Mendo pozitivisht!
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Genci ka probleme me prindërit
e Enit? Ky detaj do ju habisë

Eni Koçi dhe
Genc Prel-

vukaj janë një
nga çiftet që
kanë shkaktuar
shumë zhurmë
në media me
lidhjen e tyre.
Dikur dyshonin
nëse ata ishin
bashkë, më pas
dyshimet filluan
për faktin nëse
Genci preferohej
nga familja e
Enit. Ishte vetë
këngëtari ai që i
mohoi zërat se
prindërit e Enit
nuk janë dakord
për lidhjen e tyre
pasi Genci ka qenë i divorcuar më parë dhe ka fëmijë, ndërsa tani
nuk është nevoja e deklaratave sepse Eni Koçi na vërtetoi se mar-
rëdhënia e tyre është më e mirë se kurrë. Ajo publikoi disa video
në 'Instagram', ku shfaqet duke festuar 58-vjetorin e të atit.
Pranë saj, në tryezën kryesore të familjes gjendet edhe partneri
Genci, i cili tashmë është dhëndri i parë i shtëpisë.

Fero nuk përmbahet më, ja
çfarë i thotë Arbenitës

Prej disa
muajsh ata

kanë bërë
publike lidhjen
e tyre dhe nuk
mungojnë
deklaratat e
dashurisë që i
bëjnë njëri-
tjetrit në rrje-
tet sociale.
Fero mund të
japë atë përsh-
typjen e reper-
it rebel, por ai
na ka treguar
se është kokë e
këmbë i dashu-
ruar me mod-
elen simpatike. Ai nuk rresht së bëri dedikime romantike dhe të
njëjtën gjë bëri në një postim të fundit të Arbenitës. Jo shpeshherë
ndodh që personazhet e njohur të publikojnë foto pa make up, por
Arbenita ka guxuar ta bëjë këtë dhe të themi të drejtën na duket
më e bukur krejt natyrale.

"Ta ha të gjithë atë fytyrë të mirë t'ëmbël", ka shkruar reperi në
foton ku e dashura e tij shfaqet shumë simpatike pa pikë grimi në
fytyrë dhe Arbenita ia ktheu me disa emoji. Sa të dashuruar duken!

Mezi po e prisnim! Elita Rudi
paralajmëron diçka të madhe

Moderatorja e
njohur Elita

Rudi u bë nënë
për herë të parë
përpara pak mua-
jsh.
Kjo eksperiencë
padyshim ka qenë
mjaft e veçantë
për të dhe këtë
ajo na e ka bërë të
qartë me postimet
në "Instagram", ku
shpeshherë shkruan
se dashuria e nënës
për një fëmijë nuk
krahasohet me
tjetër në botë. Por,
mesa duket tashmë
Elitën do të fillojmë
ta shohim aty ku na
ka munguar të
gjithëve: në ekran.
Në "InstaStory-n" e
saj ajo ka shpërndarë disa video promocionale ku shihet qartë se do të
rikthehet në emisionin e dikurshëm "Elite Zone me Elita Rudi". Nga videot
promocionale shohim një Elitë në formë të shkëlqyer.

"A nuk duron dot?", Xhensila Myrtezaj
paska këtë anë të errët, Besi sapo na e zbuloi

Aktori i
humorit

Bes Kallaku
dhe Xhensila
Myrtezaj janë
padyshim një
nga çiftet më
të dashur për
publikun.
Shpeshherë
ata postojnë
video nga jeta
e tyre person-
ale, të cilat
shkaktojnë të
qeshura.

Këtë herë
situata ndodh
në makinën e
Besit, ku shihet se Xhensila është duke ngrënë diçka. "A nuk duron dot
deri në shtëpi" - dëgjohet zëri i aktorit në sfond. Pa marrë një përgjigje
nga këngëtarja, Besi vazhdon të na tregojë se kjo është ana e "errët" e
Xhensilës. Bukuroshja nuk i reziston dot glikosë së Përmetit. Kjo situ-
atë vazhdon edhe më tej, ku Xhensila vazhdon të shijojë në maksimum
glikonë dhe në uri e sipër thotë: "Mbarova fare!" Reagimet e Besit janë
fantastike dhe me siguri do t'ju shkaktojnë mjaft të qeshura.
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Mihlet Baçja, lulishtja e
parë popullore, daton në
vitin 1868. Muzeu Ko-

mbëtar i Fotografisë Marubi e vë
në dukje imazhin e saj, përmes një
titulli krejt të thjeshtë anipse
ndërtimi i saj shenjon në mënyrë
të pakthyeshme qytetin. "Maji,
muaji i luleve". Ndërsa sjell në vë-
mendje pjesë të ndryshme të një
prej arkivave më të pasura në Sh-
qipëri, anipse duket në mënyrë të
shkujdesur Muzeu Marubi hedh
dritë mbi pika të qytetit, ngjarje të
tij, personazhe të njohur të kohës,
figura artistike a historike, që
dikur, pikëtakoheshin në 'Marub'
te dhoma e tij e errët.

Mihlet Bahçja, u themelua nga
valiu i Shkodrës, i cili zbriti nga
kalaja për t'ju afruar qendrës së re
administrative të qytetit duke ndër-
tuar për këtë, një hapësirë me kar-
akter multifunksional. "Këtu u
vendos më vonë, në 1929-ën edhe
biblioteka e parë publike e qytetit.
Fotografinë e saj të parë e gjejmë
në arkivën e Pietro Marubbi-t, në
vitin 1875", duket muzeu duke
shënuar njëherit krejt rastësisht
edhe ndërrimin e asaj që ishte edhe
"de jure" me valiun në krye qen-
dra e rëndësishme e qytetit- nga
kalaja lart në kodër ku rrinte pr-
ijësi, në një zonë tjetër të banuar
dhe duke e zhvendosur pikën e
rëndesës së qytetit, çka prej ko-
hësh përbënte edhe jetën e parisë.

Po në kontekstin e atij që do të
ishte "qyteti i ri" është edhe Kulla
e Inglizit. Një ndërtesë e shek. XIX,
e rikonstruktuar nga lordi anglez
Padget kur u vendos në Shkodër.

Brendësia u përshtat në përng-
jasim të kishave e të kapelave prot-
estane. Kulla e Sahatit do të shër-
bente për të rrahur kambanat në
orarin e liturgjisë, por pas ndë-
rhyrjes së autoriteteve osmane,
ndërtesa u përdor vetëm si banesë.

Në 1949 aty u vendos muzeu i
qytetit, i ashtuquajturi Muze Pop-
ullor. Imazhi i Kel Marubit na sjell

Rinis projekti që lejon fëmijët
me probleme shikimi të

prekin objektet në Muzeun His-
torik Kombëtar
"Ndalohet të mos prekësh" ësh-
të një bashkëpunim midis Muzeu
Historik Kombëtar dhe Institutit
të Nxënësve që nuk Shikojnë
"Ramazan Kabashi", me qëllimin
e promovimit të të drejtave të
fëmijëve me aftësi të kufizuara
në shikim, të integrimit në sho-
qëri të tyre, si dhe të mbështesë
personat me aftësi të kufizuara
për të pasur akses në të gjitha
sferat e jetës, si në qendrat kul-
turore ashtu dhe në qendra të
tjera publike.

Veprimtaria "Ndalohet të mos
prekësh" konsiston në vizitat e
planifikuara nëpër pavijonet e
Muzeut Historik Kombëtar nga

MARUBI

Lulishtja që shënon
qytetin e ri më 1868

Fatmira Nikolli

Mihlet Bahçja, valiu
shkodran e lordi anglez

Arkiva marubiane sjell dy
pika kyçe të qytetit

ndërtesën në tërësinë e ambi-
enteve të saj ku spikat hapësira e

banimit, kulla e sahatit, e gjitha e
rrethuar nga lule e pemë të ndry-
shme, karakteristike kjo për obor-
ret shkodrane.

Arratisja nga Mali i Zi për në
Shkodër i një kundërshtari politik
të Knjaz Nikollës, bëri që me ndë-
rhyrjen e Beroviçit (atëherë
anëtar i këshillit administrativ)
tek valiu i qytetit, shtëpia t'i jepej
malazezit, të cilit, po me ndërhyr-
jen e valiut, i erdhi falja nga vetë
krajli i Malit të Zi. Pas rikthimit
në atdhe të disidentit Mercariç,
gjysma e shtëpisë së Domnorëve iu
shit lordit Paget, ndërsa pjesa
tjetër iu fal, nga qeveria, malazez-
it Bozho Mikashiq. Qeveria turke
ia bëri këtë dhuratë malazezit për
motive politike, ngase vëllai i
Bozhos, Todor Kadiqi kishte vrarë
në Kotorr knjazin Danilo Petroviç
më 1860. Nga ana e tij, Bozho ia
ktheu nderën turqve duke
udhëhequr ushtrinë e tyre në
luftën e Tivarit më 1876, ku dhe u
vra e u soll me nderime në Sh-
kodër. Pas vdekjes së Bozhos, e
gjithë shtëpia iu shit anglezit
Padget, i cili menjëherë planifikoi
rindërtimin e saj në stilin e një
kështjelle mesjetare - aspak bash-
këkohore. Vërtet ai e kishte blerë
dhe rindërtuar këtë kështjellë të
vogël vetëm për të dimëruar ngase
i pëlqente gjuetia, apo tjetër mis-
ion fshihej pas pasionit të tij të
çmendur për relike të vjetra, të
cilat ua blinte shkodranëve për

"pare buke"? lordi Padget kishte
marrë nismën për themelimin e
një kishe anglikane në qytetin
tonë. Mbasi ndërtoi shtëpinë dhe e
bëri të përshtatshme për faltore,
nisi të propagandojë për të
tërhequr besnikë për fenë e re. Në
kohën e Luftës së Parë Botërore,
atëherë kur serbët po ndiqeshin
nga gjermanët dhe një pjesë e asaj
ushtrie ra, erdhi Padgeti në Sh-
kodër bashkë me gjeneralin Filips,
ish-guvernatorin e Shkodrës në
periudhën e Komisionit Ndërko-
mbëtar në vitin 1913. Thuhet se
shtëpinë e tij te sahati lordi ia
dhuroi një oficeri anglez të regjim-
it të Zogut.

"NDALOHET TË MOS PREKËSH"
 NË MUZEUN KOMBËTAR
ana e nxënësve më aftësi të kufi-
zuar në shikim. Nxënësit e Insti-
tutit "Ramazan Kabashi", të pa-
jisur me doreza të dhënë nga
punonjësit e Muzeut Historik
Kombëtar, mundën të prekin ob-
jektet e paracaktuara, objekte
origjinale të ekspozuara nëpër
pavijonet e muzeut. Prekja e kë-
tyre objekteve u realizua me ndi-
hmën e punonjësit të muzeut, i
cili i udhëhoqi fëmijët përgjatë
pavijoneve dhe gjatë prekjes së
objekteve duke u dhënë përsh-
krimin dhe historikun përkatës
për çdo objekt. Objektet e para-
caktuara për t'u prekur ishin të
siguruara, fiksuara, në lartësinë
e duhur dhe të sigurta për dëm-
time të mundshme.

Muzetë ekzistojnë për njerëz-
it. Ata njerëz përfshijnë njerëzit

me aftësi të kufizuara, familjet
dhe miqtë e tyre. Muzeu His-
torik Kombëtar është mik-
pritës, i ngrohtë e gjithëpërf-
shirës, i arritshëm dhe pozitiv
për njerëzit me aftësi të kufi-
zuara, për ta vizituar dhe për
të punuar në të.  Tanimë,
muzetë bashkëkohore janë
kthyer në konceptin e prekjes
dhe kanë filluar të shqyrtojnë
të gjitha ekspozitat e tyre ba-
zuar tek fakti i të prekurit.
Fëmijët me aftësi të kufizuar
në shikim arritën të përjetojnë
botën me anë të duarve të tyre.
Në të njëjtën kohë, aftësia për
të prekur dhe për të ndjerë ob-
jektet origjinale të caktuara,
është një mënyrë e re për të
dhënë qytetërimin e lashtë sh-
qiptar.

Mihlet Bahçja, u
themelua nga

valiu i Shkodrës, i
cili zbriti nga
kalaja për t'ju

afruar qendrës së
re administrative
të qytetit duke

ndërtuar për këtë,
një hapësirë me

karakter
multifunksional.

““

Lulishta e parë popullore daton në vitin 1868

Kulla e inglizit
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PREZANTIMI

Shqipëria hap pavionin në Bienalen e Venecias,
prezantohet me artistin Driant Zeneli

Fatmira Nikolli

Artribune", "Curamagazine",
"Il Messagero",  "The Art
Neëspaper France", "Le Fi-

garo", "ArtRevieë", "Il Manifesto"
janë disa prej medieve të huaja që
kanë shkruar për pavijonin sh-
qiptarë në Bienalen e Venecias.
Vepra, tema dhe trajtimi i saj duket
se kanë bërë për vete mediat dhe
vizitorët. "Çështja nuk është më
trajtohen Bulqiza e Metalurgjiku
i Elbasanit, si zona ku ndodhin
tragjedi. Çështja është t'i tra-
jnojmë njerëzit që janë aty me din-
jitet, ata e meritojnë". Ky ishte një
ndër qasjet e artistit Driant Zene-
li. Kërkesa e Driantit ka qenë zh-
bërja e limiteve të njeriut dhe gjet-
ja e ëndrrave për të treguar dinji-
tetin e njerëzve të thjeshtë, që je-
tojnë larg nesh e që bartin në shpirt
një pasuri të madhe emocionale.
"Sigurisht që jemi ne që i ndërtojmë
muret rreth e rrotull, jemi ne që i
hedhim muret. Kur them unë që
çdo të thotë të jesh hero e të spos-
tosh çdo ditë limitin tënd, që është
një element i rëndësishëm të vepra
ime", thoshte ai 1 muaj më parë për
"GSH".
CEREMONIA

Është e bukur që Shqipëria pre-
zantohet në këtë kozmos artistik
me një vepër që lind në Bulqizë dhe
tejkalon kufijtë lokalë, për të
përcjellë një mesazh shumë më
universal". Ministrja e Kulturës,
Elva Margariti, e nisi kështu fjalën

Driant Zeneli bën për
vete mediat në bienale

e saj në ceremoninë e çeljes së pavi-
jonit shqiptar në Bienalen e Vene-
cias, të premten. Pavijoni u hap në
praninë e artistëve shqiptarë e të
huaj e nën vëmendjen e mediave
ndërkombëtare. Në këtë edicion të
58-të, Shqipëria përfaqësohej me
artistin Driant Zeneli me videoin-
stalacionin "Maybe dhe Cosmos is

not so extraordinary", kuruar nga
Alicia Knock. Ministrja e Kul-
turës, Elva Margariti, tha se "ju
falënderoj që jeni këtu për të
mbështetur të bukurën që arti sh-
qiptar krijon dhe e përfaqëson në
këtë paradë të artit botëror. Jam e
kënaqur që përfaqësohemi me Dri-
antin, një i ri energjik, një talent i

zbuluar prej kohësh, i përkushtu-
ar ndaj artit të tij, që po na
mirëpërfaqëson në këtë ngjarje,
çka po e dëshmojnë dhe shkrimet
e shumta të mediave të huaja. I
bashkohemi kësaj bienaleje me
një thyerje dimensionesh, duke
sjellë histori të vogla, nga qytete
të vogla e duke i kthyer në art
bashkëkohor dhe në dimensionin
e së bukurës. Jemi të
ndërgjegjshëm që arti i tij sjell
edhe një polemikë, mbi të cilën do
të doja të reflektonim dhe të dis-
kutonim". Kuratorja Alicia
Knock nga ana e saj u shpreh se
vepra e Zenelit shpreh se si ën-
drrat mund të bëhen realitet. "Ve-
pra e Driantit flet për një realitet
specifik të Shqipërisë, të Bulqizës,
të kromit, që udhëton nga zemra
e malit drejt kozmosit", thotë
Knock, teksa përshkruan një
udhëtim gjeopolitik, ekonomik,
industrial, në veprën e Zenelit.
Për vetë artistin Driant Zeneli,
"ky kozmos nuk është ndërtuar
vetëm nga unë, por shumë perso-
na që kemi punuar për një vit për
të realizuar këtë vepër, duke fillu-
ar nga këta 5 heronj që janë pro-
tagonistë të veprës. Vepra ime u
dedikohet të gjithë atyre që be-
sojnë në ëndrra dhe kërkojnë çdo
ditë të shtyjnë limitet e tyre", u
shpreh ai. Në ceremoninë e hapjes
merrnin pjesë artistët Anri Sala,

Adrian Paci, Edi Muka, Alban
Muja, Anila Rubiku, etj. Kuratori
Edi Muka vlerësoi metaforën e
përdorur nga Zeneli për të lidhur
nëntokësoren me mbitokësoren.

Artisti Anri Sala u ndal te
mënyra se si është lidhur tema e
zgjedhur nga Zeneli me temën e
përgjithshme të Bienales, me
shqetësimet dhe problemet që tra-
jton ky edicion, por edhe për-
pjekjen për të gjetur alternative
të tjera. Ndërsa artisti Adrian
Paci e quan një gjetje konceptin e
veprës së Driant Zenelit, që lidh
realitetin me fantazinë, nëntokën
e Shqipërisë me kozmosin. Për-
faqësuesi i Kosovës në Bienalen e
Venecias, Alban Muja, vlerësoi jo
vetëm konceptin e veprës, por
edhe instalimin e pavijonit.

"You Live In Interesting Times"
është titulli i edicionit të 58-të të
Bienales së Venecias dhe i refero-
het një mallkimi antik kinez, që
evokon kohëra pasigurish, kriza-
sh dhe kaosi; "kohë interesante", si
këto që po jetojmë. Ky edicion kuro-
het nga Ralph Rugoff, nën presi-
dencën e Paolo Baratta-s. Sipas Rug-
off, "ndoshta arti, në mënyrë in-
direkte mund të kthehet në një
guidë se si të jetojmë e të mendojmë".

Në këtë edicion marrin pjesë 90
shtete, të vendosur në Giardini e
Arsenale. Ndërsa 21 ngjarje kolat-
erale zhvillohen nëpër Venecia.
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Opozita molotovOpinioni i   Ditës

 Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Mirëpo ajo qëndron e tillë, kur
tregohet demokratike dhe kon-
struktive. Ndryshe, nëse bën Çe
Guevarën(revolucionarin argjen-
tinas të viteve 50-të të shekullit të
kaluar) në mes të Europës, nëse me
vetëdije zgjedh shtigje të pasigur-
ta e gati të parrahura nga asnjë
opozitë demokratike më parë në
kontinentin tonë, atëherë kemi
probleme si qytetarë. Historia e
opozitave tona pas vitit 1991 është
e mbushur me opozita të papërgat-
itura, jo të vetëdijshme për misio-
nin e tyre, të gjakosura, të dhunu-
ara, të pakuptuara, të etura për
pushtet dhe që kërkojnë zgjedhje
të jashtëzakonshme që ditën e parë
pas humbjes në zgjedhje, që kujto-
hen për të përgatitur programin
ekonomik një muaj përpara
zgjedhjeve të përgjithshme, që har-
rojnë të krijojnë qeverinë hije, që
kopjojnë ide dhe pjesë të tëra pro-
grami të pozitës, e me radhë. Za-
konisht, kur zgjedhjet e përgjiths-
hme humben nga një parti ose një
bashkim partish, kudo në Europë,
por edhe më gjerë, është zakon
demokratik që drejtuesit e tyre
humbës të japin dorëheqjen. Duke
u liruar vendin konkurruesve të
tyre në parti, që mund të kenë ide
të reja. Me shpresë dhe madje edhe
besim se të rinjtë do të jenë të aftë
ta bëjnë partinë ose grupimin e
partive të fitojë në garën e ardhs-
hme. Kjo nuk ka ndodhur te ne dhe
është shkaku kryesor i proble-
meve të opozitës së sotme të votu-
ar nga 475 mijë qytetarë në qershor
2017. Shqetësimet e saj për blerjen
e zgjedhjeve, për lidhjet e qeverisjes
së sotme me krimin e organizuar
dhe për kapjen e shtetit nga disa
kompani private mbizotëruese në
treg janë të gjitha aty dhe të gjitha
reale. Por nga e vërteta e këtyre
shqetësimeve tek sjellja si opozitë
guerilase, bllokuese rrugësh ko-
mbëtare dhe hedhëse bombash

molotov ka në mes një oqean të
tërë. Si bllokimet rrugore dhe bom-
bat zjarrvënëse kanë kuptim kur
kemi një qeveri të kriminalizuar
deri në rrënjë të flokëve(sa kërkon
opozita e votuar të na bindë si
qytetarë). Kur ka prova të forta dhe
të pakundërshtueshme për lidhje
të tilla okulte me kriminelët. Pro-
va që mund të bëjnë edhe xhiron e
botës se si një qeveri në mes të
Evropës qeveris nëpërmjet
ndikimit të grupeve të krimit të
organizuar. Mirëpo, po të ishte
qeveria jonë mirëfilli e tillë, si
mund të honepsej ajo nga ndërko-
mbëtarët, nga Bashkimi Evropi-
an, Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, Organizata për Sigurim
dhe Bashkëpunim në
Evropë(OSBE), e me radhë? Aq të

verbër qenkan ndërkombëtarët në
rastin tonë? Pse ata qëmtojnë sh-
keljet e të drejtave të njeriut dhe
regjimet e kriminalizuara në çdo
kënd të botës, në Filipine, Sri-Lan-
ka, në regjimet ushtarake në Af-
rikë, në Amerikën Latine dhe qen-
kan aq qorra sa të mos dallojnë
regjimin kriminal të Tiranës? Si
mund të mbulohet dielli me shoshë
në mes të Evropës? Në të kundërt,
këta ndërkombëtarë, kaq vrojtues
të rregullt dhe të kujdesshëm, që i
dinë të gjitha poret e pushtetit dhe
mekanizmat e ndikimit tek të
gjitha qeveritë e Ballkanit Jug-
Perëndimor dhe jo vetëm tek ato, e
quajnë qeverinë tonë të sotme si
qeveri legjitime të dalë nga
zgjedhje të rregullta! Atëherë,
kush ka të drejtë, opozita jonë në

rrugë dhe në veprime guerilase,
apo ndërkombëtarët? Duhet ta
ndajmë mendjen si qytetarë. Të
kuptojmë se nga anon e vërteta.
Askush nuk do që fëmijët në vatër
t'i tremben nga shpërthimet e bom-
bave molotov në protestat e
opozitës. Por nëse vërtetë bindemi
në kauzën e opozitës së votuar të
vendit, le të dalim edhe ne të gjithë
në rrugë. Ndryshe, nëse nuk bin-
demi, nëse mendojmë se kjo opozitë
po vepron kështu, ngaqë i trembet
një humbjeje të radhës në garën
zgjedhore që afron, duhet të dalim
që të mos dëgjojmë më shpërthime
bombash molotov pranë vatrave
tona. Do arrijmë ta bëjmë këtë,
nëse bindemi që ndërkombëtarët
kanë të drejtë? Sigurisht që nuk
do ta bëjmë. Jemi qytetarë pasivë,

që vullnetin tonë e shprehim vetëm
një herë në katër vjet, me votën që
hedhim në kutinë e votimit. Pran-
daj dhe abuzohet, shihet kaq rënd-
shëm me vullnetin tonë. Prandaj
dhe të gjitha partitë kërkojnë paz-
ar politik më të favorshëm, duke lu-
ajtur në emrin tonë. Kjo lojë do të
vazhdojë, për sa kohë do të vijojmë
të jemi pasivë dhe të presim vetëm
zgjedhjet e radhës. Por çfarë do të
ndodhë nëse opozita e votuar do të
na pengojë të shkojmë në kutitë e
votimit? Si duhet të sillemi si qyteta-
rë të thjeshtë e asnjëherë të kon-
sideruar të këtij vendi? Të durojmë
pa reaguar lojërat e ithta dhe të pa-
përgjegjshme të politikës së ditës, që
edhe pse orë e çast përbetohet se ka
në zemër interesat tona, vetëm për
ato nuk i bëhet kurrë vonë?
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P ë r p i q u n i  t ë  f o k u s o h e n i  m ë
s h u m ë  t e  g j ë r a t  t u a j a  p r i v a t e ,
duke i  lënë pak pas dore punët
publ ike. Sa i  përket një invest imi,
gjasat janë që të merrni  f rytet  e
punës tuaj .

DEMI

Ç f a r ë d o  e m o c i o n i  q ë  m u n d  t ë
n d j e n i  s o t  d u h e t  t a  p ë r q a f o n i
dhe të  nd ihen i  mi rë .  Sa i  përke t
a s p e k t i t  p r o f e s i o n a l ,  m u n d  t ë
merrn i  la jme të mira në l idh je me
n jë  promov im.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Tregon i  më  shumë  ku jdes  me
shpenzimin e parave, sepse mund
të  pë r f undon i  t ë  f a l imen tua r.
Shmangni në këto momente jetën
ekstravagante,  në mënyrë që të
keni siguri ekonomike.

Ju duhet ta vendosni veten në vend
të parë sot. Për një kohë të gjatë keni
vënë nevo ja t  dhe dësh i ra t  e
njerëzve të tjerë përpara përparë-
sive tuaja. Bëni planet tuaja, zbatoni
rregullat tuaja dhe kënaquni.

Nuk ka nevojë të jeni modest sot, si-
domos kur dikush lart e di shumë
mirë sesa i talentuar jeni. Nëse mer-
rni  komplimente, është e këshi l-
lueshme të thoni faleminderit dhe të
prisni shpërblimin që meritoni.

Sot do të jetë më e lehtë se kurrë
që të organizoheni. Ndiheni shumë
energjik dhe të përqendruar. Nëse
keni pritur për një kohë të gjatë për
të bërë disa rregullime, sot është
dita e duhur.

Është një gjë e mirë, që muskujt tuaj janë
ushtruar mirë gjatë ditëve të fundit, duke ju
bërë gati për çdo moment sot. Ashtu si një
kamariere profesioniste, ju do të jeni në gjend-
je të ballafaqoheni me detyra të shumta dhe
klientë të pangopur. Universi do t'i përgjigjet
elasticitetit dhe aftësive tuaja.

Çfarëdo që të bëni sot, mos e shitni
veten lirë! Ju jeni të aftë për gjëra të
mahnitshme tani dhe askush nuk mund
t'ju thotë të kundërtën. Nëse kaloni
shumë kohë duke medituar, do të
humbni perspektivën.

Ndërsa provoni veten se sa të aftë
jeni, jeni gjithashtu duke dëshmuar
për të gj i thë të t jerët se jeni një
forcë për t 'u marrë parasysh. Në
aspekt in  romant ik ,  so t  mund të
merrni lajme të mira.

Mundohuni t'i bindni disa njerëz që keni
përreth se nuk duhet të kenë frike nga
idetë e reja. Në punë mund të përballeni
me disa pengesa artificiale, të cilat me
pak zgjuarsi do t'i kaloni.

Nëse po përpiqeni të tërhiqni vëmendjen
e një personi, sot mund t'ia dilni mbanë.
Do të keni sharmin për të rënë në sy dhe
gjithashtu për të shkëlqyer. Sa i përket
situatës ekonomike, gjërat do të stabili-
zohen.

Do të jeni në gjendje të krijoni një mënyrë
krejtësisht të re për të bërë gjërat që ju doni.
Në punë mund të përballeni me disa penge-
sa, që mund t'ju krijojnë zhgënjim. Mos hiqni
dorë, edhe nëse pengesat duken të pakal-
ueshme.

Nga Deutsche Welle

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në zgjedhjet e ardhshme.
Këtë e bëri të ditur Kramp-
Karrenbauer në një intervistë
për gazetën Welt. Ish-kryem-
inistrja e landit të Zarës  e
njohur me nofkën AKK, thotë
se  qytetarët  presin "me të
drejtë" nga Kancelarja Mer-
kel që ajo të përfundojë edhe
mandatin e katërt, të cilin e
ka fituar në zgjedhjet e fundit.

Në këtë mënyrë AKK u ka
dhënë fund spekulimeve për
mundësinë  që  Kancelarja
Merkel të largohet para kohe
nga posti i saj dhe nga politi-
ka aktive në Gjermani, sepse
Kancelarja Merkel është pro-
pozuar nga shumë qarqe që të
marrë ndonjë post në Bash-
kimin Evropian apo në Ko-
mbet e Bashkuara. AKK ka de-
klaruar diçka të tillë edhe në
një intervistë për Deutsche
Wellen, pasi e fitoi postin e
kryetares së Partisë Kristian-
demokrate, CDU.

Por shumëkush ende men-
don se AKK mund të marrë
postin e kancelares para për-
fundimit të mandatit të tan-
ishëm të Kancelares Merkel,
e cila në këtë post do të duhej
të mbetej deri në zgjedhjet e
ardhshme të vitit 2021. Logji-
ka e një vendimi të tillë do të
ishte që AKK nga posti i kan-
celares  të  ketë  një  l lo j
"kredie", që do ta ndihmonte
të zgjidhej më lehtë në postin
e kancelares, në zgjedhjet e
ardhshme.

E dyta, kjo do të ishte një
përgjigje e qartë edhe ndaj
krit ikëve  të  AKK,  të  ci lët
ende mendojnë se Friedrich
Merz do të ishte kandidat më
i mirë për postin e kancelar-
it.

Kramp-Karrenbauer është
zgjedhur në dhjetor në postin
e kryetares së CDU me 517
vota  të  delegatëve,  ndërsa
Merz ka fituar 482 vota. Prej
këti j  kongresi  po  punohet
brenda partisë për bashkimin
e forcave, sepse në sondazhe
thuhet  se  partia  CDU ka
shënuar rënie të votave.

AKK ka deklaruar  për
gazetën Ëelt se pas zgjedhjeve
të ardhshme për Parlamentin
Evropian duhet të ndryshojë
edhe puna e  qeverisë .  Por
AKK pohon se vendimin për
ndryshimin eventual në kab-
inetin qeveritar do ta marrë
Kancelarja Merkel. Shefja e
CDU-së nuk dëshiron të mar-
rë  ndonjë  post  ministror, -
thotë ajo.

Në sondazhet e fundit thu-
het se CDU ende është partia

Do të qëndrojë Merkel deri
në përfundim të mandatit?

Opinioni i   Ditës

më e fuqishme në Gjermani,
me rreth 29-30% të votave, që
do të thotë se nga zgjedhjet e
fundit ka shënuar rënie për
3%. Në vendin e  dytë janë
Partia Ekologjiste (19-20%).
Pasojnë socialdemokratët (16-
17%), Alter nativa për Gjer-
mani (13-14%) si dhe e Majta
dhe liberalët me 8-9% të vo-
tave.

Kramp-Karrenbauer është zgjedhur në
dhjetor në postin e kryetares së CDU me 517

vota të delegatëve, ndërsa Merz ka fituar
482 vota. Prej këtij kongresi po punohet
brenda partisë për bashkimin e forcave,

sepse në sondazhe thuhet se partia CDU ka
shënuar rënie të votave.
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Bruno Telushi nuk
arriti të jepte kon
tributin e tij në der-

bi ndaj Tiranës, duke qenë
se u pezullua nga Komisio-
ni i Disiplinës. Megjithatë,
emocionet kanë qenë të
shumta dhe këtë e ka pran-
uar vetë Telushi në një
prononcim për
"VipSport.al". Pavarësisht
titullit të fituar, Telushi u
shpreh se nuk mund të qu-
het "kapiten", pasi gjith-
monë do të mbetet "ush-
tar" Telushi. Sakaq, ai ka
folur edhe për gjendjen e
Tiranës, duke u shprehur
se shpreson që Tirana të
mbijetojë,  pasi është
ndeshje që i duhet futbol-
lit shqiptar.
TITULLI KAMPION NË
DERBI

"Është ndjesi e bukur
dhe diçka spektakolare për
Partizanin dhe për mua që
fitova titullin e parë me
Partizanin. E kam vuajtur
këtë ndeshje, pasi nuk jam
mësuar të qëndroj në tri-
bunë duke parë shokët që

Jeton Selimi

Vlonjati fiton titullin e parë në karrierë, por premton të tjera suksese për tifozët

Telushi: Do të mbetem
gjithë jetën "ushtar"!
7 gola për Partizanin, mesfushori është një lider

që do bënim diçka të bukur
dhe ia arritëm".
NDRYSHIMET MES
GEGËS DHE TË
TJERËVE

"Gega ndryshoi shumë,
pasi e mbajti grupin siç duhet,
pa dalë 'dru i shtrembër' dhe
na bëri të jemi të suksesshëm.
Ka punuar mirë me ekipin
dhe na mori maksimumin.
Isha një Telushi tjetër dhe
mendoj se kam bërë sezonin
më të mirë".
KAPITEN TELUSHI

"Unë mbetem 'ushtar' Te-
lushi dhe dua të shijoj këtë tit-
ull e të fitojmë shumë të tjerë
pasi e meritojnë. Tirana duhet
të mbijetojë dhe shpresoj, pasi
derbi është ndeshje 'piace' për
futbollin tonë. Nëse bie Tira-
na, do të mungonte një
ndeshje spektakolare.
Shpresoj që t'i fitojmë të gjitha
ndeshjet".

E RRALLË

Mori leje për Partizanin kampion,
habit i burgosuri nga Saranda!

MESFUSHORI

Pirlo: Juventus, nëse do
Championsin, bli Izkon!Në futboll situata të

tilla, me tifozë që
bëjnë gjëra ekstreme për
ekipin e zemrës janë
gjëra të njohura, por në
futbollin shqiptar, tifozët
e Partizanit janë vërtet
specialë. Të njohur për
pasionin e tyre të pa-
shoq, tifozët e kuq janë
ata, që nuk e kanë brak-
tisur ekipin as në ditët
më të errëta, duke kon-
tribuar drejtpërdrejt
dhe në aspektin finan-
ciar për të ndihmuar sa-
dopak një ekip, që mezi
mbante frymën në Kate-
gorinë e Dytë të Futbol-
lit. Të dielën Partizani u
shpall kampion për herë
të 16-të, hera e parë pas
26 vitesh, pjesa dër-
rmuese e tyre e shënuar
me më shumë ulje sesa

ngritje, por në sezonin e
tyre të gjashtë të rikthimit
në Superiore, kryeqytetasit
arritën të shpalleshin kam-
pionë. Prezentë në derbin e
fundit të fituar 2-1 ndaj Ti-
ranës dhe që kurorëzoi Par-
tizanin kampion, ishte edhe

Vladimir Sinani, një tifoz i
kuq nga Saranda. His-
torinë e tij e bën të ditur
organizatori i tifozëve të
kuq në qytetin jugor, Ilir
Bajramaj, i cili, në komen-
tin e tij dedikuar Sinanit,
thekson: "Vëllezër të
uraganit 'Ultras Guerrils.
Ky është sarandjoti
Vladimir Sinani, i cili vuan
burgun dhe për të parë
Partizanin kampion, mori
leje nga burgu dhe marshoi
bashkë me 'Guerrilsat' e
Sarandës drejt Tiranës.
Kush e do Partizanin, edhe
në planet tjetër të jetë, do
zbresë mu në mes të
uraganit. Ky është ndry-
shimi ynë nga tifozëritë e
tjera".

Andrea Pirlo, edhe pse i
larguar nga futbolli i

luajtur, nuk rresht së nd-
jekuri atë dhe skuadrën ku
mbylli karrierën në Itali,
Juventusin. Emri i tij
qarkullon në zyrat e klubit
si një trajner që mund të
drejtojë ekipin e 23-
vjeçarëve. Pirlo ka folur për
"Sky Sport" dhe ka dhënë
një këshillë për Juven-
tusin. "Për mendimin tim,
Juventusit i duhet Izko që
të fitojë Ligën e Kampi-
onëve. Fjalët ishin të qarta,
kam ekipin e së ardhmes në
mendje, prej disa muajsh.
Mesfusha është reparti që
duhet të përmirësohet.
Ndihej një mungesë kuali-
teti në mesfushë, pasi ish-
te Ronaldo në sulm dhe
nuk i shkonte topi. Mes-
fushorët janë të nevojshëm

për të shkuar deri në fund në
Champions", kanë qenë fjalët
e Pirlos. Mbetet tashmë të shi-

Ministrja Shahini mbledh federatat

Projektohen ndryshime
në Kodin Penal

Ministrja e Sporteve,
Besa Shahini, ka

mbledhur ditën e djeshme
në një tryezë të përbash-
kët, përfaqësues të disa fed-
eratave sportive, për të dis-
kutuar ashpërsimin e dën-
imeve në Kodin Penal, për
këdo që ushtron dhunë në
ambientet sportive. Edhe
presidenti i Federatës Sh-
qiptare të Futbollit, Ar-
mand Duka, i shoqëruar

nëse do të ketë njerëz që do
hyjnë në fushë dhe do të go-
dasin pjesëtarë të klubeve apo
zyrtarë të ndeshjes, do të
dënohen nga 1-3 vjet burg.
Nëse kjo do të jetë e përsëri-
tur, dënimi do të jetë nga 1-5

vjet burg. Në këtë mbledhje
janë marrë edhe propozime
nga drejtues të federatave të
tjera të pranishme, për të
dalë më pas në një projek-
tligj, që pritet të votohet në
parlament.

luajnë.  Ishte ndeshje e
bukur dhe i përgëzoj çu-
nat.  Janë emocione të
mëdha".

BESIMI TEK TITULLI
KAMPION

"Erdha vjet dhe Partiza-
ni ishte poshtë në renditje,

por këtë sezon me ardhjen
e Gegës dhe çunat me
dëshirë e kokën e ulur
mendova sukses dhe e dija

MERKATO

110 mln euro për
Hazard, belgu 'bën
me zemër' tifozët e
Realit
Tashmë është thjesht

çështje kohë, Eden
Hazard do të veshë
fanellën e Real Madridit
sezonin e ardhshëm. Medi-
at britanike e bëjnë fakt të
kryer këtë transferim,
madje zbardhin edhe deta-
je nga kjo negociatë, e cila
ka nisur prej kohësh: 110
milionë euro do të in-
vestojë Reali për të veshur
më të bardha fantazistin
belg. Vetë Hazard nuk
preferon të bëjë publike të
ardhmen e tij dhe pse pas
ndeshjes së fundit në Pre-
mier League, u shpreh se
ai personalisht e ka marrë
një vendim: "Unë e kam
marrë vendimin tim prej
javësh, por jo çdo gjë varet
nga unë. A do ta zbuloj
ekipin e ri pas finales në
Europa League? Mendoj se
po, kemi ende një finale për
të luajtur, më pas të sho-
him", u shpreh Hazard.
Pavarësisht se të gjitha
burimet e dërgojnë në
Madrid, tifozët por mbi të
gjitha trajneri Sarri
shpresojnë ende se Hazard
mund të qëndrojë në
Londër: "Për tifozët Haz-
ard është shumë i rëndë-
sishëm, ka luajtur për 7
sezone me fanellën e Çel-
sit. Në çdo ndeshje ka bërë
më të mirën e tij, tani ësh-
të momenti të respektojmë
vendim e tij. Personalisht
shpresoj të qëndroj me
ne", u shpreh Sarri.

nga sekretari përgjithshëm,
Ilir Shulku, mori pjesë në
tryezën e konsultimit "Lufta

kundër dhunës në sport", që
ndër të tjera kërkoi "një re-
formë të thellë ligjore në
sport". Mbledhja e djeshme
kishte të bënte vetëm në
lidhje me Kodin Penal, ku siç
deklaroi ministrja Shahini,

het nëse drejtuesit do t'i dëg-
jojnë fjalët ish-mesfushorit
të skuadrës së tyre.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mondrian piktor.
5. Safin tenist.
9. Eshtë e re pas Krishtit.
10. Janë grimca të famljes së adroneve të
tilla.
12. Fillojnë matematikën
13. Mbarojnë fare
14. Josa trainer.
15. Në mes të dhomës.
17. Gjysma e inatit.
19. Ishin shkolla edukimi.
22. Janë ritransmetues televizivë.
24. Ishte djali që vrau Odiseun.
25. Një pjesë e opozitës
27. Një ekspres në binarë.
29. Kujt ia mbajnë... e mbështesin.
30. Mund të lakohen.
32. Një yll me bisht.

HORIZONTAL
2. Një pikturë vetes.
11. Lindgren e Pippi çorapegjatës.
13. Thirrej edhe kështu Persefoni.
14. Hapin ekspozitën.
16. Ruhet pa çifte.
18. Shiroka aktor.
19. Fillojnë masat.
20. Të parat në aksion.
21. Eshtë gara më e gjatë.
25. Inicialete Pacino-s.
26. Janë sponsor të Tiranës.
28. Pavone këngëtare.
29. Kështu thirrej Marco Pantani.
30. Dieta pa ekstreme.
32. Janë salla për projeksione.
33. Duhet çarë më dritë.
36. Italia në tabela.
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34. Italia në Internet.
35. Edouard piktor.
37. Shahu i fundit.
38. Gjysma e aortës.
40. Efekti... i François Truffaut.
41. Inicialet e Lendl
42. Kufizojnë njën kënd.
44. Polanski regjisor.
46. Skuadër greke.
48. Britma e Armkimedit.
49. Egoyan regjisor.
50. Fillojnë turnin.

VERTIKAL

1. Ishte shkolla e Arkimedit.
2. Grandi këngëtare
3. Diftong teatral
4. I përkasin stinës së nxehtë.

5. Një shishe bombë.
6. Janë në qendër.
7. Ndiqet nga një mi
8. Janë këngëtarë lirikë.
10. Emër burri.
11. Një personazh i interpretuar nga Woody
Allen.
15. Botom pa ekstreme.
16. Eshtë figurë letrare.
18. Eshtë enë kryesore gjaku.
20. Një pikë në ligj
21. Risia pa kufij
23. Ulen në Dhomën e lartë të tillë.
26. Janë fletë trëndafili.
28. Robert Mitchum.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Eshtë si fatë.
32. Gjysma e ketrit.
33. Carolina e belle epoque.
36. U shkrua nga Zola.
39. Me të bëhet trokë.
43. Duken të parat
45. Maten të parat.
47. Të parat në kufij.

- E vërtetë është: e
dashurojmë jetën, ama jo
sepse jemi mësuar me të,
por sepse jemi mësuar të
dashurojmë.

- Gjithnjë ka pak çmendi në
dashuri. Por gjithnjë ama,
ka ca arsye në cdo
çmendi.

- Mungesa e pasionit e
shuan etjen për dije.
Shpirtrave të akullt nuk u
besoj. Ai që di të gënjejë,
nuk di ç'është e vërteta.

ZBAVITJE

- Nëse ne nuk e trajtojmë me respekt
nderin e njrëzve të tjerë, po aq në
monologjet tanë sa dhe në publik,
atëherë jemi njerëz të pandershëm.

- Më mirë të mos dish asgjë, sesa t'i
dish në mënyrë gjysmake.
- Çdo kush e ka të drejtë të më pyesë,
por një të marri e kam vështirë t'i
përgjigjem.

37. Janë katrorë në sipërfaqe.
38. Williams teniste.

40. Në fillim të verës.
41. Cocker këngëtar.
43. Të fundit në tender.
44. Janë fletë trëndafili.
48. Fillojnë ideologjinë.
49. Eshtë krahinë e Athinës.
51. Emri i Zola.
52. Hari spiune.
53. Janë kulla në xhami.

VERTIKAL

1. Njësi matëse për kondensator.
2. Artet pa re.
3. Fillojnë uraganin.
4. Nisin titrimin.
5. Janë në modë.
6. Inicialet e Kokoschka-s
7. Një mund të jetë ekspres
8. Mund të jenë ushtarake.
9. Jepen për hartim.
10. Janë të lira për hartim.
12. Eshtë magjik ai i fatave

15. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.
17. Një orgaqnizatë humanitare
21. Janë shkurre.
22. Janë kapo kozakë.
23. Nino kompozitor.
24. Fillojnë teorinë.
27. Kryqyteti i asirëve.
31. Një verë në Paris.
32.  Një vepër si romani.
34. Mbyllin një sherr
35. Kompozoi një Bolero.
37. Pak mbeturina
39. Një bëhet për të mirë.
42. Eshtë dhomë.
44. Peter që humb hijen
45. Një pjesë e territorit.
46. Pak amerikanë.
47. Gjysmë litari.
49. Dy asa.
50. Kalimi në kufij.
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